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Ľudia pre lesy, lesy pre ľudí

Javorovo listia
Javorovo listia už opadat, 

už sa mi frajirka, už vydavat. 

Nevydavaj še mi frajirko moja, 

počekaj ročok – dva, budeš moja.

Ja mušu, ja mušu, na vojnu ity, 

a svoju frajirku zochabity. 

Kamaratia moji še poženily 

a mene samoho zochabily.

Budeš ty, budeš ty, banovaty, 

mohla jes ročok – dva počekaty. 

Ale ty ročok dva nepočekala 

a mene samoho zochabila.
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4. Personálne zmeny na postoch riaditeľov OZ
Personálne zmeny sa stávajú neodmysliteľnou súčasťou fungovania štátneho podniku LESY 
SR š.p. Tento mesiac došlo k výmene na pozícii riaditeľa OZ Karpaty.

4. LESY SR na výstave Agrokomplex
Štátny podnik LESY Slovenskej republiky sa už tradične prezentuje na celonárodnej poľnohos-
podárskej výstave AGROKOMPLEX, ktorú tento rok navštívilo viac ako 82.000 ľudí. Návštevní-
kov sme vítali v stánku OZ Semenoles a tiež Odštepného stánku lesnej techniky realizovaného 
v spolupráci s generálnym riaditeľstvom.

5. LESY SR na výstave Poľovníctvo a príroda
Až 51 zlatých trofejí, z ktorých päť bolo po opätovnom prebodovaní ocenených striebornou 
medailou, bolo na výstave Poľovníctvo a príroda predložených z revírov v správe štátneho 
podniku LESY SR a vystavovaných v priestore nášho stánku.

6. LESY SR chcú spolupracovať v poľsko-slovenskej cezhraničnej spolupráci
Súčasné vedenie štátneho podniku LESY SR má v záujme pokračovať vo viacerých cezhra-
ničných projektov a zároveň si veľmi cení spoluprácu so svojím severným susedom, Poľskou 
republikou.

7. Lesníci udržiavajú lúky v na Poľane vďaka koseniu krásne
Ručné kosenie lúky Dolná Zálomská má už niekoľkoročnú tradíciu. V aktuálnom roku ide už 
o deviaty ročník akcie, na ktorej sa každoročne zúčastňujú približne tri desiatky koscov a de-
siatka žien, ktoré trávu vynášajú z mokrých oblastí vyššie, kde sa dá vysušiť a následne odviesť 
na uskladnenie.

8.  Závlahové systémy ochránili budúce generácie stromov
V extrémne suchom a horúcom počasí je ranné zavlažovanie semenáčikov a sadeníc jediným 
účinným spôsobom ako ich udržať pri živote.

10. Vplyv suchých horúcich letných dní tohto roka na život stromov
Každého správcu a obhospodarovateľa lesa trápi utrpenie, ktoré tohtoročné suché a veľmi 
horúce letné dní pripravili pre slovenské lesy. Bezoblačné dni „zatrúbili“ na poplach...

11. Lesníci a výskumníci v lesoch pod tlakom sucha
Prevencia je najdôležitejšia. Toto zlaté pravidlo platí v ochrane lesa na sto percent. K hodnote-
niu stavu lesov dlhodobo sužovaných suchom a vysokými teplotami sme si prizvali odborní-
kov z Lesníckej ochranárskej služby.

12. Deň stromu v lesníckom skanzene s tisíckami návštevníkov
Najväčšia lesnícka akcia svojho druhu na Slovensku privítala v sobotu 9.7.2022 tisíce návštev-
níkov. Počas celého dňa boli k dispozícii stanovištia lesnej pedagogiky, ukážky lesníckej práce, 
prezentácia organizačných zložiek a stredísk štátneho podniku, napríklad Strediska Chovu 
koní z Dobšinej a iné.

13. LESY SR a deň otvorených dverí v RTVS
Areál RTVS v Banskej Bystrici ovládli v sobotu 16. júla na pár hodín lesníci, ktorí priniesli nielen 
dobrú náladu, ale hlavne množstvo zážitkov pre všetkých návštevníkov Otvoreného dňa dverí 
RTVS v Banskej Bystrici.

14. Lesná správa Šaling
Prestavujeme tretiu najmenšiu lesnú správu organizačnej zložky OZ Horehronie obhospo-
darujúcu lesné pozemky v kolíske slovenského lesníctva. Svoj názov dostala podľa miestnej 
časti obce Čierny Balog. Je dôležité spomenúť, že porasty jej správe boli v minulosti významne 
ovplyvnené hutníctvom a uhliarstvom.

16. Bežci v lesoch
Seriál Behaj lesmi má za sebou úspešnú sezónu. Športovanie v prírode oslovilo tisícky ľudí. 
V druhom ročníku realizovanom v roku 2022 bola pre bežcov pripravená séria piatich prete-
kov, ktorých sa celkovo zúčastnilo takmer 5.000 bežcov. Medzi nimi nechýbali ani zamestnanci 
nášho štátneho podniku.
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18. Odídenci v LESOCH SR
LESY SR pre účel poskytnutia pomoci utečencov vyčlenili ubytovacie zariadenia, ktoré boli 
obsadené odídencami z Ukrajiny prakticky od začiatku vojnového konfliktu.

19. Hotel Lesník – útočisko odídencov
„V období od 6.3. do 31.4. bolo v Hoteli LESNÍK celkovo ubytovaných 59 odídencov, prevažne žien 
a detí. Ich príchod bol náhly, často v noci, bez znalosti miestnych pomerov a jazyka, bez prostried-
kov. Vojna začala náhle a rovnako náhle začali prichádzať utečenci. Nikto takúto situáciu neo-
čakával, nikto k nej nevydal manuál,“ spomína na neľahké časy vedúca hotelového zariadenia 
Agata Hrivnáková. 

20. Regionálna porada lesnej pedagogiky
V stratégii rozvoja lesnej pedagogiky je plánované uskutočňovať porady v regiónoch s čo 
najväčším počtom súčasných lesných pedagógov, ale tiež čakateľov na kurz. Tú prvú máme 
úspešne za sebou na OZ Podunajsko.
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21. Ľudský život má nevyčísliteľnú hodnotu
Bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci môžeme charakterizovať ako stav pracovných podmie-
nok, ktoré eliminujú nebezpečné škodlivé faktory pracovného procesu, alebo prostredia na 
zamestnancov. Aj preto sme podporili štvrtý ročník súťaže BOZP pod názvom ,,Bezpečné dni 
v práci“.

22. Vývoj lesného hospodárstva na gemerskom Muráni
Už v roku 1791 muránske panstvo vydáva „Projekt ochrany jestvujúcich lesov a zabezpečenie 
lepšej obnovy vyrúbaných lesov.“ Jeho súčasťou je aj pokus o sejbu v lese, zákaz pastvy v rú-
baniskách a oklieštenie činnosti poddaných v lesoch....

24.  Okrúhle výročia narodení významných lesníkov
Pripomíname si 140. výročie narodenia Ing. Viktora Liptáka a 130. výročie narodenia Dr., Ing., 
Karla Šimana.

Existencia každej živej bytosti má svoj zmysel. Tak ako ho majú baktérie, rastliny, zviera-
tá a huby, tak ho majú i ľudia. Ľudia na rozdiel od ostatných vymenovaných organických 
súčastí nášho časopriestoru dokážu zmysel existencie niektorých živých organizmov vy-
zdvihnúť, povýšiť a dať im ešte vyšší zmysel. V tom je zvýraznená sila postavenia človeka 
na našej zeleno-modrej planéte. Takto sa rokmi vyvíjal funkčný systém manažovaný ľuďmi.

Lenže každý funkčný systém má svoje slabé miesta i chybičky krásy. Bohužiaľ, alebo aj 
našťastie, funkčnosť prirodzeného systému zabezpečujú vždy tie najschopnejšie jedince 
a silu a odolnosť systému určujú jeho najslabšie jedince. Len ťažko si je predstaviť, že by 
matka príroda dopustila opak. No „vládca“ sveta - človek, vzhľadom na svoje ego, len akosi 
ťažko rešpektuje takéto zákony...

Už či je to tak, alebo onak, základom je, aby bol výsledkom lepší zajtrajšok. Taký, kde pri 
akceptácii možnosti prispieť do tohto systému získame len ten najlepší výsledok. Veď súd-
nemu človeku je nadovšetko jasné, že nielen on má pravdu a na druhej strane je logické, 
že zase každý ju ani nemôže mať. A pravda je aj tak relatívny pojem ovplyvnený uhlom 
pohľadu. 

Človek sám nespasí svet, pretože ako sa hovorí: „Pro jedno kvítí slunce nesvíti“ a „Kvôli jed-
nej lastovičke leto bude“. Preto by sme si mali každý deň uvedomiť, že sme súčasťou jednej 
veľkej lesníckej rodiny a vôbec nezáleží na tom, akú činnosť vykonávame v prevádzke, či 
v administratíve, ani to na akej pozícii sa nachádzame, pretože nebyť tých ostatných, neboli 
by sme tam, kde sme teraz.

LESU ZDAR! Anna Sliacka

25. Čo šepká les
Za vznikom a realizáciou súťažného podujatia Čo šepká les, ktorého dejiskom je už tradične 
kaštieľ vo Svätom Antone, je štátny podnik LESY SR, Oblastná poľovnícka komora v Žiari nad 
Hronom a Múzeum vo Svätom Antone.

26. Naj horár 2022 – POZVÁNKA
Dovoľujeme si Vás pozvať na 16. ročník majstrovstiev lesníkov – súťaže Naj horár, ktorá sa už 
tradične uskutoční v areáli chaty LESY Donovaly dňa 9.9.2022. Súťažné družstvá už tradične 
budú pozostávať z troch členov a vyhodnocovať sa budú muži a ženy v kategóriách družstvá 
a jednotlivci.

28. Vlastný drevený svet
Každodenné aktivity, ktoré sú súčasťami ľudských životov vyjadrené vo veľmi realistických 
drevených plastikách tvorby talentovaného talianskeho umelca Petra Demetz.
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Rozhodnutím vedenia štátneho podniku LESY Slovenskej republiky bolo dňa 30.6.2022 
zrušené poverenie na vedenie organizačnej zložky OZ Karpaty Ing. Martinovi Mokráňovi 
a úlohou viezť OZ Karpaty bol dňa 1.7.2022 poverený Ing. Vlastimil Uhlík.

OZ Karpaty aktuálne pozostáva z ústredia odštepného závodu so sídlom v Šaštíne, ôsmich 
lesných správ (LS Šaštín, LS Malacky, LS Rohožník, LS Bratislava, LS Pezinok, LS  Majdán, 
LS Dechtice a LS Moravany nad Váhom) a z piatich expedičných skladov (Expedičný sklad 
Smolenice, Expedičný sklad Rohožník, Expedičný sklad Gbely, Expedičný sklad Pezinok a Ex-
pedičný sklad Piešťany) a Stredisko chovu rýb Pariná.

-as-

Zmeny vo vedení organizačnej zložky OZ Karpaty

LESY SR na Výstave Agrokomplex
Po dvojročnej prestávke budú LESY 
Slovenskej republiky, š. p. znovu ne-
oddeliteľnou súčasťou medzinárodnej 
poľnohospodárskej a  potravinárskej 
výstavy Agrokomplex 2022. Tohtoročný 
47. ročník otvára svoje brány pre odbor-
nú i širokú laickú verejnosť od 18. do 21 
augusta 2022.

Pre návštevníkov je pripravený bohatý 
sprievodný program s  množstvom no-
viniek. Tohtoročná výstava reflektuje na 
aktuálne témy súvisiace s  klimatickými 
zmenami, ktoré priamo ovplyvňujú nielen 
poľnohospodársku produkciu, ale aj ob-
lasť lesného hospodárstva. V rámci výstavy 
pripravuje štátny podnik aj vlastný stánok. 

niku, jeho zameraní, štruktúre, činnostiach, 
ale i o možnostiach poplatkového lovu. Pre 
deti je pripravená verejnosti už dobre zná-
ma lesná pedagogika so širokou paletou 
svojich aktivít.

Tento rok bude súčasťou Agrokomplexu 
aj celoštátna poľovnícka výstava s  medzi-
národnou účasťou s  názvom Poľovníctvo 
a  príroda 2022, ktorú organizuje každých 
päť rokov Slovenská poľovnícka komora 
s participáciou štátneho podniku LESY SR, 
ako aj s ostatnými lesníckymi organizácia-
mi na Slovensku. Poľovníci spolu s lesníkmi 
pripravili prehliadku viac ako 1224 zlatých 
a raritných trofejí, pripravený je aj zaujíma-
vý program pre mladú generáciu a mnoho 
iných zaujímavostí.

V  exteriéri bude vystavená lesná technika 
ako napríklad Tatra s nadstavbou na voze-
nie dvojmetrových výrezov, drapák a  iné 
súčasti, ktoré sú priamo vyrábané v  Od-
štepnom závode lesnej techniky. Svoju 
produkciu už tradične predstaví aj Odštep-
ný závod Semenoles, ktorý ponúkne tak 
ako každý rok bohatý výber domácich aj 
cudzokrajných okrasných drevín, ako napr. 
azalky, rododendrony, ale aj rôzne druhy 
pokryvných bylín, či trvaliek. V stánku štát-
neho podniku budú mať návštevníci tiež 
príležitosť dozvedieť sa viac o našom pod-

Štátny podnik LESY SR bude vystavovať 
atraktívne poľovnícke trofeje jeleňov, danie-
lov, muflónov a  diviakov ulovených v  režij-
ných poľovných revíroch. Ide o trofeje, ktoré 
dosiahli bodovú hodnotu pre udelenie zlatej 
medaily. Odborná verejnosť bude mať počas 
sprievodného programu možnosť dozvedieť 
sa viac o  postupoch správneho manažova-
nia poľovných revírov v štátnom podniku.

Týmto štátny podnik LESY SR pozýva 
všetkých návštevníkov na návštevu svojich 
výstavných priestorov.

Ing. et Ing. Ján Lichý, Ph.D.
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Veľké prípravy veľkej slávnosti. Aj tak by sa dali v  jednoduchosti označiť 
všetky aktivity, ktoré predchádzali k  vystaveniu a  prezentovaniu viac ako 
1200 zlatých trofejí z  poľovných revírov Slovenska. Na Celoštátnej výstave 
Poľovníctvo a príroda organizovanej 18.-21. augusta 2022 na výstavisku Ag-
rokomplex v Nitre, bol súčasťou i štátny podnik LESY Slovenskej republiky.

Súčasťou pracovnej skupiny za štátny podnik LESY SR bol Ing. Patrik Micháľ, 
Ing. Peter Kuric a Mgr. Anna Sliacka. Okrem účasti na pracovných online stretnu-
tiach im vyplynulo viacero úloh spojených nielen s dohľadom nad zvozom zlatých 
trofejí, ktorý prebiehal od 13. do 17. júna, ale i ďalšie požiadavky a zabezpečenie 
hladkého priebehu výstavy. Nasledovalo bodovanie a rozmiestnenie trofejí pod-
ľa regiónov, s výnimkou trofejí ulovených v poľovných revíroch v užívaní „nášho“ 
podniku. Príjemnú atmosféru dotvorili živé stromy a tony šišiek privezených z OZ 
Semenoles.

Vďaka spolupráci a  dohovorom s  kolegami najmä zo Slovenskej poľovníckej 
komory sa návštevníci tejto výstavy mohli priamo v stánku nášho štátneho pod-
niku „kochať“ trofejami, ktoré boli lovcom dopriate práve v poľovných revíroch 
LESOV SR uvedených v nižšie uvedenej tabuľke.

Počas štyroch dní sa na výstavisku pohybovalo viac ako 82.000 náv-
števníkov, pre ktorých veľkým lákadlom bola práve poľovnícka vý-
stava. -as-

LESY SR na výstave Poľovníctvo a príroda

Poľovný revír Lovec Rok Vek Body 
CIC

jeleň lesný
CHPO Poľana_J XIV_Poľana_OPK Detva Foltán J. 2016 12 220,72
CHPO Poľana_J XIV_Poľana_OPK Detva Štefkovič M. 2017 14 234,87
CHPO Poľana_J XIV_Poľana_OPK Detva Holomáň K. 2018 13 233,63
CHPO Poľana_J XIV_Poľana_OPK Detva Malatinec L.-úhyn 2020 12 210,82
CHPO Poľana_J XIV_Poľana_OPK Detva Foltán J. 2021 14 215,04
CHPO Poľana_J XIV_Poľana_OPK Detva P. Komora-úhyn 2018 11 214,19
Smolník I._J XVI_Smolník_OPK Gelnica Jozef HANÁK 2016 11 213,3
Stará Voda_J XVI_Smolník_OPK Gelnica Libor Burian 2021 13 210,27
V Krosna – Koškovce_J XXIII _Humenné_OPK Humenné Baran Blažej 2021 8 213,18
Nízke Tatry_J XIII_Nízke Tatry_OPK Liptovský Mikuláš Daniel Dvořák 2016 14 211,17
Nízke Tatry_J XIII_Nízke Tatry_OPK Liptovský Mikuláš Leoš Brožek 2017 11 215,8
Nízke Tatry_J XIII_Nízke Tatry_OPK Liptovský Mikuláš Peter Láni 2018 13 214,33
Nízke Tatry_J XIII_Nízke Tatry_OPK Liptovský Mikuláš úhyn 2017 10 212,91
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Jozef Fígel 2017 11 215,51
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Monika Krošláková 2017 11 229,4
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Libuše Navrátilová 2018 11 226,53
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava úhyn 2020 12 213,75
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava J. Dugát 2021 12 211,05
Prašivá_J XIII_Nízke Tatry_OPK Ružomberok Marian Repáň 2018 9 212,7
Malá zvernica_J XXVIII_Tribeč_OPK Zlaté Moravce L. Godzsák 2019 12 212,79
Malá zvernica_J XXVIII_Tribeč_OPK Zlaté Moravce L. Godzsák 2020 12 218,7
Malá zvernica_J XXVIII_Tribeč_OPK Zlaté Moravce Alexander Genšor 2021 11 240,42
Malá zvernica_J XXVIII_Tribeč_OPK Zlaté Moravce Ján Fülöp 2021 10 211,47

Poľovný revír Lovec Rok Vek Body 
CIC

muflón lesný
Dobrolín_J XXVIII_Tribeč_OPK Partizánske Ing. Miroslav Jurík 2021 7 213,45
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Martin Augustín 2017 6 223,35
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Alexander Sládeček 2019 6 224,7
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava úhyn 2020 6 218,2
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Áravy Ľ. st. 2017 6 230,9
Malá zvernica_J XXVIII_Tribeč_OPK Zlaté Moravce Ladislav Godzák 2020 6 217,2
Malá zvernica_J XXVIII_Tribeč_OPK Zlaté Moravce Ladislav Godzsák 2021 7 216,05
Veľká zvernica_J XXVIII_Tribeč_OPK Zlaté Moravce Tomáš Michalík 2020 11 218,95
daniel škvrnitý
Danielia zvernica Teplý Vrch_S X_Rimavská Sobota_OPK Rimavská Sobota Martin Polach 2018 8 181,05
Danielia zvernica Teplý Vrch_S X_Rimavská Sobota_OPK Rimavská Sobota Ing. Zoltán HARŠÁNYI 2019 9 197,51
Danielia zvernica Teplý Vrch_S X_Rimavská Sobota_OPK Rimavská Sobota Ing. Zoltán HARŠÁNYI 2019 9 193,02
Danielia zvernica Teplý Vrch_S X_Rimavská Sobota_OPK Rimavská Sobota Ing. Zoltán HARŠÁNYI 2019 9 193,18
Peséta – Teháň_S X_Rimavská Sobota_OPK Rimavská Sobota Jozef KURIC 2021 8 206,33
Peséta – Teháň_S X_Rimavská Sobota_OPK Rimavská Sobota Richard JAKUBIČKA 2021 8 196,48
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Peter Štok 2016 8 183,19
Zverník Betliar_J XVI_Smolník_OPK Rožňava Radovan Uhrín 2018 10 198,17
diviak lesný
CHPO Poľana_J XIV_Poľana_OPK Detva Bystriansky M. 2018 7 127,8
Hubková – Humenné_J XXIII _Humenné_OPK Humenné Michal Bacák 2019 8 120,03
Hubková – Humenné_J XXIII _Humenné_OPK Humenné Miroslav Žinčák 2022 8 120,95
Nízke Tatry_J XIII_Nízke Tatry_OPK Liptovský Mikuláš Jaroslav Bartko 2021 6 120,1
Betliar_J XV_Muránska_OPK Rožňava Peter Puškáš 2017 7 128,35
Betliar_J XV_Muránska_OPK Rožňava Milan Kubasko 2018 9 123,4
Betliar_J XV_Muránska_OPK Rožňava Sustrik J. 2019 7 120,5

Poľovníctvo a príroda 
Trofeje z revírov štátneho podniku LESOV SR
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LESY SR chcú pokračovať v poľsko-slovenskej 
cezhraničnej spolupráci

Slovenské a  poľské štátne lesy sú na-
klonené ďalšej spolupráci. Dnes 20. júla 
2022 to podpisom spečatili aj ich štatu-
tárni zástupcovia. S  poľskými štátnymi 
lesmi (Lasy Panstwowe) štátny podnik 
LESY SR aj v minulosti úspešne realizoval 
viacero cezhraničných projektov. Prvé 
výzvy pre Interreg PL-SK sa očakávajú už 
začiatkom roka 2023. Štátny podnik má 
ambíciu čerpať finančné prostriedky Eu-
rópskej únie aj v  nasledujúcom progra-
movom období 2021-2027.

Prvým projektovým zámerom bude ob-
nova budov drevenej architektúry u oboch 
partnerov. Na slovenskej strane ide o objekt 
Flajšová na Lesnej správe Zákamenné (OZ 
Tatry). V  blízkosti objektu sa nachádza je-
dinečná vodná nádrž Flajšová, vybudovaná 
pri prameňoch Bielej Oravy v  rokoch 1864 
až 1866. Tajch má dve komory a v minulosti 
slúžil na pomoc pri plavení dreva.

Generálny riaditeľ štátneho podniku LESY 
SR Ján Marhefka pri tejto príležitosti zdôraz-

nil: „Teší nás, že aj takýmto spôsobom môže-
me prispieť k vyššej atraktivite prihraničného 
územia. V prípade, ak budeme úspešní v pri-
delení európskych prostriedkov, budú mať tu-
risti z oboch strán hranice unikátnu príležitosť 
spoznať prírodné krásy a technické pamiatky 
súvisiace s históriou lesníctva,“ povedal.

Cieľom programu Interreg PL-SK je pros-
tredníctvom podpory z  Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja vytvárať priaznivé 
podmienky pre lepšie cezhraničné väzby 
a zvýšiť atraktívnosť prihraničného regiónu 
pre obyvateľov i návštevníkov.

LESY SR, š.p., v  rámci programu INTER-
REG V-A  Poľsko-Slovensko financovaného 
z  Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
realizovali v roku 2021 projekt „Spoločne za 
zachovanie a  obnovu biodiverzity karpat-
ských horských ekosystémov“. Štátni lesní-
ci použili prvýkrát v praxi kartáčový zberač 
semien. Ide o jedinečnú technológiu v stre-
doeurópskom priestore, kde sa opakovane 
a  bez poškodenia porastu môžu zbierať 
zrelé semená lúčnych druhov rastlín. Takto 
zozbieraný semenný materiál je možné 
v  širšom rozmere používať na ekologickú 
obnovu lúk. Prvú ukážku tohto unikátne-
ho stroja sme prezentovali na liptovských 
lúkach, na Lesnej správe Čierny Váh, v loka-
lite Turková.

-md-
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Ručné kosenie lúky Dolná Zálomská má 
už niekoľkoročnú tradíciu. V aktuálnom 
roku ide už o  deviaty ročník akcie, na 
ktorej sa každoročne zúčastňujú pri-
bližne tri desiatky koscov a  desať žien, 
ktoré trávu vynášajú z mokrých oblastí 
vyššie, kde sa dá vysušiť a následne od-
viesť na uskladnenie. V  našom najvyš-
šom vulkanickom pohorí sa ručne kosia 
aj menšie horské lúky (Biela Studňa, 
Gašparová, Žiarik, Uhlisko, Sedlo, Šrób-
ka), Dolná Zálomská je z nich rozlohou 
najväčšia. Výmera Chráneného areálu je 
2,48 hektára.

Kosenie podmáčaných lúk nie je možné 
realizovať ťažkou technikou, ostáva teda 
náročná ručná práca. Vegetáciu je potreb-
né nielen pokosiť, ale aj odnosiť. Pravidel-
né kosenie prospieva bohatej vegetácii 
a bráni zarastaniu lúk náletom drevín.

„Celkovo sa lesníci na Poľane starajú o 120 
hektárov lúčnych porastov, ročne takto pri-
pravujeme 120 ton sena. Celý objem potom 
putuje pre zver do krmelcov, aby bolo o  ňu 
v zime postarané. Pri vysokom stave sneho-
vej pokrývky je to často pre jeleniu a  srnčiu 
zver jediný zdroj energie“ pripomenul refe-
rent poľovníctva organizačnej zložky OZ 
Poľana Ján Nôžka.

Dolná Zálomská (Lesná správa Vígľaš, 
k.ú. Očová) je chráneným areálom a záro-
veň územím európskeho významu. Platí 
tu 4. stupeň územnej ochrany. Je súčasťou 
Chránenej krajinnej oblasti – Biosférickej 
rezervácie Poľana a  patrí zároveň do sie-
te území európskeho významu NATURA 
200 ako Chránené vtáčie územie. Na ma-
lom území sa tu nachádzajú veľmi pestré 
a hodnotné spoločenstvá živých organiz-
mov.

Lesníci udržiavajú lúky na Poľane 
vďaka koseniu krásne

„Oceňujem, že kolegovia sa chopia kosy 
a ženy hrablí, aby aj v dnešnom svete, kde sa 
už na väčšinu prác využíva technika, preveri-
li svoje fyzické zručnosti. Takto sa my lesníci 
snažíme dodržiavať tradície a zároveň ucho-
vávať jedinečnosť tohto miesta,“ zdôraznil 
generálny riaditeľ LESOV SR Ján Marhefka.

Akciu organizovanú 21. júla 2022 vy-
zdvihla aj riaditeľka Správy Chránenej 
krajinnej oblasti Poľana Vladimíra Fabriciu-
sová: „spoločné kosenie Zálomskej lúky je 
tradíciou, ktorá prezentuje dlhoročné dob-
ré vzťahy a nadštandardnú spoluprácu les-
níkov a ochranárov na Poľane. Radi by sme 
poďakovali lesníkom, ktorí obhospodarujú 
lesy a lúky na Poľane, lebo je to práve ich 
zásluha, že horské lúky Poľany sú pravidel-
ne kosené a udržiavajú si svoj typický ráz 
a zabezpečujú dostatok kvalitnej paše pre 
lesnú zver.“

Chránený areál Dolná Zálomská je 
unikátnou ukážkou mozaiky lúčnych 
a  mokradných spoločenstiev. Ide o  lo-
kalitu s  mimoriadnou diverzitou rastlin-
ných spoločenstiev na malej ploche. Na 
jednom mieste nájdeme vzácne biotopy 
európskeho významu, nížinné a  podhor-
ské kosné lúky, horské kosné lúky, pre-
chodné rašeliniská a  trasoviská. Nachá-
dzajú sa tu viaceré chránené druhy flóry 
(zvonček hrubokoreňový – Campanula 
serrata, ostrica predĺžená – Carex elogata, 
vstavačovec májový pravý – Dactylorhiza 
majalis, vstavač mužský – Orchis mascula). 
Je tu aj bohaté zastúpenie fauny, najmä 
bezstavovcov s potvrdeným výskytom až 
19 druhov rovnokrídlovcov (Orthoptera). 
Ojedinelé zárasty krov a  stromov tvoria 
ideálne podmienky pre hniezdenie mno-
hých druhov vtákov.

-md-
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Extrémne sucho, ktorým bolo charak-
teristické pre letné mesiace narobilo 
starosti nielen správcom lesných poras-
tov, ale museli sa mu prispôsobiť pre-
dovšetkým zamestnanci škôlkarských 
stredísk. Semenáčiky a  sadenice totiž 
bez dostatočného prísunu vody nie sú 
schopné prežiť ani bežné letné mesia-
ce, čo môžu vidieť návštevníci lesov naj-
mä prostredníctvom veľkého množstva 
uschnutých semenáčikov.

„Veľký význam v  tomto extrémnom teple 
má prísun dostatku vlahy, ktorá ale musí mať 
správnu teplotu. Preto so zavlažovaním začí-
name už o piatej hodine ráno a ukončujeme 
ju okolo desiatej hodiny. Neskôr je už systém, 
ktorým privádzame a rozvádzame vodu na-
toľko zahriaty, že by sme vodou z neho sade-
niciam viac uškodili a pomohli. Cez deň sa pri 
aktuálnych teplotách voda zahreje rádovo 

o  desiatky stupňov, preto večerné zavlažo-
vanie neprichádza v úvahu,“ vysvetľuje Ing. 
Milan Vlček priamo uprostred záhonov.

Používaním závlah v  škôlkarských stre-
diskách sa predchádza nepriaznivým 
vplyvom prostredia, medzi ktoré patrí 
nerovnomerné rozdelenie zrážok, vysoké 
alebo nízke teploty, nízka relatívna vzduš-
ná vlhkosť a  iné. Závlahy podľa využitia 
delíme na účelové a  doplnkové. Práve 
účelové závlahy sa využívajú na obme-
dzovanie škôd, ktoré spôsobujú nepriazni-
vé mikroklimatické podmienky v podobe 
výkyvov počasia. Za veľkého tepla a sucha 
sa používajú osviežujúce postreky, v zime 
zas ochranné postreky proti mrazom.

Podľa literárnych zdrojov sa osviežujúce 
postreky, vďaka ktorým dokážu sadenice 
a  semenáčiky v  lesných škôlkach prežiť, 
optimalizujú nielen teplotu prostredia ale 
predovšetkým vlhkosť vo vzduchu. Apli-

Závlahové systémy ochránili 
budúce generácie stromov

kujú sa približne v priebehu jednej hodiny 
v intervaloch 10 až 30 sekúnd.

Používanie správnych závlah má však 
svoje zásady, medzi ktoré patrí najmä pou-
žívanie vhodného závlahového zariadenia 
a dodávanie vody v čase skutočnej potre-
by, za rešpektovania všetkých fyziologic-
kých procesov prebiehajúcich v semenách 
ale tiež semenáčikoch a sadeniciach.

Závlahová dávka vždy závisí od vsa-
kovacej schopnosti vody a  využíva sa na 
doplnenie vodnej kapacity na 65-75%, 
čo je v  našich podmienkach optimum. 
Množstvo vody dodané na jedno zavla-
žovanie preto veľmi závisí od toho, v akej 
pôde uskutočňujeme pestovanie. Pri hu-
móznych pôdach môžeme dodať až 20 
mm vody, kým na ľahkých ale i  ťažkých 
pôdach s  malým obsahom humusu len 
10 mm vody. Vhodná doba zavlažovania 
podľa literatúry je ráno medzi 7-9 hodi-
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nou a predvečerom medzi 17-19 hodinou, 
čo sa však v tak extrémne horúcich dňoch 
ako sme zažívali toto leto nedalo dodržať.

Kvalita a  zloženie používanej vody je 
veľmi dôležitá. Veľmi dôležité je dodržia-
vať stanované Ph, obsah Ca, Mg a Na.

Veľmi dôležitá je doplnková závlaha výse-
vov a to najmä u tých semien, ktoré sa vysie-
vajú už naklíčené, ale tiež u stratifikovaných 
semien, pri ktorých by aj krátkodobá strata 
vody vyvolala ich opätovný návrat do klí-
čiaceho pokoja (sekundárny klíčiaci pokoj). 
Udržiavanie optimálnej vlhkosti je dôleži-
té počas kritického obdobia klíčenia, teda 
v čase kedy primárny koreň preráža oseme-
nie. Ak by došlo v tomto procese k vysuše-
niu povrchovej vrstvy pôdy na jednu až dve 
hodiny, nastalo by k uhynutie spomínané-
ho koreňa a tiež samotného smena.

Osviežujúce postreky regulujú mikro-
klimatické podmienky na povrchu pôdy 

i v prízemnej vrstve. Práve tieto sa použí-
vajú počas slnečných dní, kedy je relatívna 
vzdušná vlhkosť nízka a  slnečné žiarenie 
intenzívne. Práve v  tejto kombinácii fak-
torov prostredia dochádza u rastlín k po-
škodeniu, ktoré sa odborne nazýva úpal. 
Naň sú náchylné najmä mladé pletivá 
a na semenáčikoch sa tento jav prejavuje 
v podobe popálenín na stonkách v mies-
te kontaktu rastlinky s  povrchom pôdy. 
Treba si uvedomiť, že kritická teplota, pri 
ktorej hynú živé bunky je 50-60 °C.

Toto je len pár základných informácii 
vybratých z  publikácie Ľubice Šmelkovej 
a kolektívu pod názvom Lesné škôlky vy-
danej v roku 2001, ktorá iste prešla rukami 
všetkých pracovníkov škôlkarských stre-
dísk. Uvedené údaje sú však testované no-
vými extrémami počasia, ktoré do našich 
zemepisných šírok prichádzajú spoločne 
so zmenou klímy. -as-
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Keď som sa kedysi pýtal, o čom písať do 
Lesníka, dostal som asi takúto odpo-
veď: „Treba písať o veciach, s ktorými sa 
ako závod chcete pochváliť.“ Tieto slová 
nie sú napísané doslovne, tak ako boli 
povedané, skôr som použil to, čo som si 
ja uložil do pamäte. No, človek sa nemá 
vždy čím pochváliť a niekedy nastane aj 
situácia, kedy si všimne niečo, čo v ňom 
vyvolá skôr rozporuplné pocity a  nie 
pocity spokojnosti a pohody.

Teraz by som sa s Vami rád podelil s nie-
čím, čo ste si možno všimli viacerí a mož-
no aj Vám v mysli víria myšlienky podobné 
tým mojim. Máme teraz koniec mesiaca 
júl (mesiac, kedy som začal písať tento 
článok, uvádzam to preto, aby som pou-
kázal na absurdnosť tejto situácie, ktorá 
nastala v  Malých Karpatoch, ale ako som 
už písal vyššie, pravdepodobne sa to deje 
aj v  iných častiach Slovenska) a  v  lese to 
vyzerá ako by sa blížila jeseň. Avšak na je-
seň sa začínajú vyfarbovať všetky listnáče, 
teraz však badať väčšie, či menšie skupiny 
stromov a niekde aj celé svahy ako menia 
svoj listnatý odev do hneda. A v lese pod 

stromami sa začína tvoriť koberec z listov. 
Keď som sa tak zadíval na svahy Malých 
Karpát, postrehol som, že stromy, ktoré 
hnednú, sa nie vždy nachádzajú na vrcho-
le kopca a nie je pravidlom ani to, že sú na 
južnom svahu. Skôr to vyzerá tak, akoby 
listy usychali tým, ktoré nemajú prístup 
k spodnej vode.

Všetci sme sa nádejali, že tento rok bude 
pre buky, ale aj iné dreviny semenným ro-
kom, no teraz to vyzerá, že sa naše nádeje 
pre nedostatok vody nenaplnia a bukvice 
pred dozretím budú vypadávať vysušené. 
Čo sa stane s jednotlivými stromami ukážu 
budúce roky. Či sa s  takýmto stavom po-
pasujú, alebo ich to položí a my budeme 
vykazovať tisíce kubíkov kalamity vznik-
nutej suchom, ukáže až čas. No jedno je 
isté už teraz, bolo by naivné myslieť si, že 
aj tento rok nám v  lesoch drevná hmota 
prirástla v  takom objeme ako sme boli 
zvyknutí z minulosti. Aj keď ako sa hovo-

Vplyv suchých horúcich letných dní 
tohto roka na život stromov

rí: „Drevo rastie na dreve.“, jeho množstvo 
je priamo úmerné podmienkam okolia. 
Chcel by som si myslieť, že tento rok bol 
ojedinelý a budúce roky budú podmienky 
lepšie a  všetko sa vráti do starých koľají. 
Ale pohľad z  okna lesnej správy a  výšky, 
do akých sa šplhajú hladiny tekutín v tep-
lomeroch, naznačujú niečo iné. Možno 
bude potrebné prehodnotiť niektoré pra-
covné postupy i  výstupy, čiže pracovné 
plány, aby sme pokiaľ to bude v  našich 
silách, znížili dopady týchto extrémnych 
výkyvov počasia.

Všetkým nám prajem len samé múdre 
rozhodnutia.

Lesu zdar !
Ing. Bc. Michal Slávik

technik LS Majdán, lesný pedagóg
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Nadmerné sucho a  jeho vplyv na les-
né porasty vystrašil viacerých lesní-
kov obhospodarovateľov i  majiteľov 
lesov. Suchom poškodzované porasty 
v správe organizačnej zložky OZ Karpa-
ty prijmulo k tomu, aby si na odbornú 
konzultáciu pozvali kolegov z Lesníckej 
ochranárskej služby.

Obhliadka zdravotného stavu buko-
vých porastov, ktoré začali meniť farbu 
začiatkom júla a  postupne zhadzovať lis-
ty, bola realizovaná Ing. Jurajom Galkom 
sa na LS Majdán uskutočnila 17. augusta 
za prítomnosti vedúceho LS Ing. Michala 
Kráľoviča.

Výskum bol zameraný na obhliadku 
porastových stien, nakoľko suchom stre-

sované lesné porasty sú jednoduchšie 
a  častejšie atakované viacerými druhmi 
podkôrneho hmyzu, ktoré páchajú ško-
dy na lesných porastoch. Zisťovanie škôd 
primárne spôsobených suchom bolo rea-
lizované využitím dronu, čim sa potvrdzo-
vala najmä dekolorizácia (strata zeleného 
sfarbenia a hnednutie) a  tiež opadávanie 
listov (defoliácia).

Z entomologického hladiska sa Ing. Gal-
ko zameral predovšetkým na prítomnosť 
druhov ako lykožrút bukový (Taphroryn-
chus bicolor), krasoňa zeleného (Agrillus 
viridis) i  chrobáka drvinárika čierneho 
(Xylosandrus germanus). Nakoľko bola za-
znamenaná prítomnosť viacerých závrtov 
vyššie uvedených druhov, zo strany LOS 
boli udelenie nižšie uvedené opatrenia:
- Každý vedúci LO (za predpokladu, že 

má poškodené bukové porasty) vyberie 
v prvej polovici septembra 10 bukov, kto-
ré javia príznaky výraznej dekolorizácie 

Lesníci a výskumníci v lesoch 
pod tlakom sucha

a  defoliácie (napríklad okrajové stromy, 
ktoré sú najviac oslabené a je tu najvyšší 
predpoklad ich napadnutia). Tieto stromy 
očísluje sprejom od 1 do 10.

- Na týchto stromoch bude hodnotiť ich 
napadnutie hmyzom teraz a druhýkát na 
jas po vyrašení listov, prípadne ešte ne-
skôr v roku 2023.

- Budú sledovať závrtové otvory, farbu dr-
viny, prípadne tvar a veľkosť závrtových/
výletových otvorov.

- Vzhľadom na priebeh počasia je možné, 
že vybrané buky začnú opätovne rašiť 
nové listy a  výhonky ešte koncom leta 
2022. Toto odporúčame tiež evidovať 
a porovnať stav v septembri a na jar.

Predpokladáme, že viaceré lesné správy 
štátneho podniku LESY SR využili možnosť 
spolupráce s odbornými inštitúciami Slo-
venska, prioritne s  Lesníckou ochranár-
skou službou, ktorých primárnou úlohou 
je sledovanie zdravotného stavu sloven-
ských lesov, odborné konzultácie a návrh 
opatrení a  pomoc obhospodarovateľom 
a správcom slovenských lesov.

-as-
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Najväčšia akcia svojho druhu na Slovensku privítala v sobotu 9.7.2022 tisíce návštevní-
kov. Počas celého dňa boli k dispozícii stanovištia lesnej pedagogiky, ukážky lesníckej 
práce, prezentácia organizačných zložiek a stredísk štátneho podniku, napríklad Stre-
diska Chovu koní z Dobšinej, predaj okrasných a lesných drevín, predaj Lesníckych po-
chúťok, ukážky remesiel, ktorých základom je práca s drevom a mnohé ďalšie aktivity.

Minister pôdohospodárstva a  rozvoja vi-
dieka Slovenskej republiky Samuel Vlčan vo 
svojom príhovore ocenil prácu lesníkov. „Za 
krásne lesy vďačíme lesníkom, ktorí sa viac ako 
150 rokov starajú o rozvoj lesníctva, sú pesto-
vateľmi zdravého lesa a iba zdravé lesy zabez-
pečia, že sa s  klimatickou zmenou dokážeme 
vyrovnať,“ uviedol. Zároveň zvýraznil kľúčo-
vú úlohu lesných porastov pri zachytávaní 
uhlíka. Na podujatí tiež zasadil Strom roka 
2022, tis obyčajný (lat. Taxus baccata).

Účastníkov podujatia listom pozdravil 
predseda Národnej rady Slovenskej republi-
ky Boris Kollár. „O  lesy by sme sa mali starať 
cieľavedome, lesné porasty je potrebné mana-
žovať. Výsledok dnešného stavu slovenských 
lesov je poctivá, tvrdá práca lesníkov, poľovní-
kov a milovníkov prírody,“ podotkol predseda 
Výboru NR SR pre pôdohospodárstvo a  ži-
votné prostredie Jaroslav Karahuta.

Pravidelnou súčasťou programu je aj tzv. 
„vyznanie lesu“, ktoré prezentujú významné 
osobnosti spoločenského a kultúrneho živo-
ta. Tento rok o svojom vzťahu k lesu hovoril 
herec ukrajinského pôvodu Jevgenij Libez-
ňuk, člen Divadla Alexandra Duchnoviča 
v Prešove.

Generálny riaditeľ štátneho podniku LESY 
SR Ján Marhefka zdôraznil potrebu komuni-
kácie s  verejnosťou. „Víziou je, aby lesníctvo 

nielen pokračovalo vo svojej odbornej práci, 
ale predovšetkým o  nej oveľa intenzívnejšie 
komunikovalo so širokou verejnosťou. Chce-
me tiež reflektovať na potreby spoločnosti, ale 
zároveň sa aj naďalej odborne starať o  naše 
lesy, aby plnili nielen rekreačnú, ale aj pôdoo-
chrannú, vodozádržnú či klimatickú funkciu,“ 
povedal.

Na dnešnom podujatí tiež zástupcovia 
štátneho podniku slávnostne uviedli do ži-
vota slovenský preklad knihy z  roku 1932 
s názvom Slovenské lesy a ich hospodárske 
využívanie, ktorej autorom je francúzsky 
odborník Pierre Deffontaines. V  Lesníckom 
skanzene sa prezentovali aj stredné lesnícke 
školy.

Tradičnou súčasťou Dňa stromu je aj ude-
lenie Ceny Jozefa Dekreta Matejovie, kto-
rú si tohto roku za svoju dlhoročnú prácu 
v lesníctve odniesli: Ján Slivinský, Igor Viszlai 
a Jozef Spevár. O laureátoch rozhoduje Slo-
venská lesnícka komora.

Tento rok si pripomíname 20.výročie vzni-
ku Lesníckeho skanzenu vo Vydrovskej do-
line pri Čiernom Balogu. Vznikol v krásnom 
prostredí priamo v lesných porastoch, aby sa 
verejnosť mohla oboznámiť a dozvedieť viac 
o  stromoch, produkčnej funkcii lesa, práci 
lesníkov a  rôznych prírodných zaujímavos-
tiach. Je otvorený celoročne. -md-

Deň stromu 
v lesníckom skanzene 

s tisíckami návštevníkov
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Areál RTVS v Banskej Bystrici ovládli na pár hodín lesníci, ktorí priniesli nielen dobrú 
náladu, ale hlavne množstvo zážitkov pre všetkých návštevníkov Otvoreného dna dverí 
RTVS v Banskej Bystrici. Opäť sa ukázalo, že komunikácia s verejnosťou je tým najlep-
ším nástrojom na prezentáciu krás slovenských lesov a lesníctva.

V sobotu 16. júla sa o ôsmej hodine ráno 
striedali zelené autá štátneho podniku LESY 
SR pred hlavnou bránou umožňujúcou 
vstup do krásneho, stromami ovenčeného 
parku RTVS v  Banskej Bystrici. Len pár mi-
nút stačilo, aby na slnkom spálenej tráve 
vyrástlo päť zelených stanov. Pod nimi boli 
pre návštevníkov pripravené aktivity, ktoré 
sa bežne v  priestoroch televízie a  rozhlasu 
nerealizujú.

V  areáli už deň vopred vyrástlo pódium 
a  pár stánkom ponúkajúcich občerstvenie 
i  suveníry, medzi ktorými sa nestratil ani 
náš stánok s  Lesníckymi pochúťkami. Tam 
každého s úsmevom vítala kolegynka Katka. 
Práve ona mala výhľad na hlavné pódium, 
na ktorom sme dostali možnosť nielen od-
prezentovať prácu lesníka ale tiež prostred-
níctvom Miška Ondrejkova aj preniesť zvuky 
lesných zvierat do mestského prostredia.

Naozaj krásna reklama štátnemu podniku 
LESY SR a slovenskému lesníctvu prúdila me-
dzi ľudí od stánkov lesnej pedagogiky, kde si 
súťažiace deti odnášali pečiatky za plnenie 
viacerých zaujímavých úloh. Spoločnými 
silami s lesníkmi sme si zasadili strom a spo-

znali semienka lesných dreviny, vyrobili sme 
si lesnícke ceruzky a tiež poznávali operených 
obyvateľov lesa. Tým sme vyrobili tiež pár vtá-
čích búdok, aby mali možnosť sa skryť pred 
neduhmi počasia a o rok na jar aj zahniezdiť. 
No naviac zážitkov si iste odniesli súťažiaci zo 
stanovišťa venovanom lesnej zveri, kde mali 
možnosť dozvedieť sa zaujímavosti o  po-
ľovníctve i jeho tradíciách a  vypočuť si viac 
lesných zvierat, ktoré na pódiu neodzneli. Na 
kopci sa potom venovali spôsobom merania 
stromov a  približovania dreva a  tiež výrobe 
talizmanov z orecha čierneho pri čom im po-
máhal trpezlivý Erik Hirschner.

Veľká vďaka patrí riaditeľovi RTVS pánovi 
Miroslavovi Debnárovi za pozvanie a umož-
nenie účasti LESOV SR na tomto krásnom 
podujatí, ktoré hostilo stovky návštevníkom 
ale hlavne kolegom z  OZ Poľana, OZ Tatry, 
OZ Sever a  tiež generálneho riaditeľstva za 
skvelo odvedenú prácu. Opäť sa potvrdilo, 
že lesná pedagogika je úžasný nástroj na 
spájanie ľudí a  že každý lesník, ktorý svoju 
prácu robí zo srdca a  vie sa o  tom podeliť 
s inými, sa dočká uznania.

LESU ZDAR! -as-

LESY SR 
a Deň otvorených dverí RTVS

7-8 / 2022

lesnícke spravodajstvo   | 13



Lesná správa Šaling je katastrálnou vý-
merou treťou najmenšou správou or-
ganizačnej zložky OZ Horehronie. Svoj 
názov dostala podľa časti obce Čierny 
Balog a tak isto aj podľa rovnomenného 
lesného hospodárskeho celku. História 
obhospodarovaného územia je spätá 
s  prvopočiatkami lesníctva na Sloven-
sku. Netreba zabudnúť na významný 
vplyv uhliarstva a hutníctva. Územie LS 
patrilo pod kráľovské lesy. Na to, ako sa 
hospodári našim kolegom na tejto les-
nej správe sme sa bližšie pozreli v  me-
siaci júl.

Charakteristika lesnej správy
Územie LS spadá orograficky do pohoria 

Slovenské Rudohorie a  orografických cel-
kov Veporské vrchy a  Stolické vrchy. Nad-
morská výška je od cca 580 až po 1.338 m n. 
m. na vrchu Klenovského vepra. Katastrálna 
výmera lesnej správy je cca 9.100 ha, lesna-
tosť obhospodarovaného územia dosahuje 
86%. Z  HSLT sú najviac zastúpené: 511 – 
Živné jedľové bučiny (88%), nasleduje HSLT 
611 – Živné jedľovo-bukové smrečiny (8%). 
Nad 50 ha ešte dosahujú HSLT 505 – Kyslé 
jedľové bučiny, 694 – Kamenité jedľové 
smrečiny s bukom (Ochranného rázu) a 516 
– Kamenité jedľové bučiny.

LS hospodári na lesných celkoch: LC 
Lesy Šaling a LC Lesy Dobroč (2016-2025). 
V  súčasnosti prebieha aktualizácia plánu 
na LC Lesy Dobroč. Pri poslednej reorgani-
zácii došlo k zlúčeniu LS Šaling s LS Dob-
roč. Obhospodarovaná výmera lesných 
pozemkov je na úrovni 7.893 ha, z toho je 
10 ha neštátnych neodovzdaných lesov. 
Z hľadiska kategorizácie lesov je 7.024 ha 
hospodárskych lesov, 166 ha ochranných 
lesov a 482 ha lesov osobitného určenia.

Hospodárenie v lesoch
Hospodárenie je výrazne ovplyvnené 

drevinovou skladbou prostredia. Výhodou 
je, že takmer všetky porasty sa nachádzajú 
v  jednom katastrálnom území obce Čier-
ny Balog. Lesné porasty sú tvorené pre-
važne  smrekom s  prímesou buka a  jedle. 
Významný je podiel cenných listnáčov. Na 

území LS sa nachádza povrchový vodáren-
ský zdroj Čierna dolina vrátane ochranné-
ho pásma. Hospodárenie je vo veľkej miere 
ovplyvnené vysokým podielom náhodných 
ťažieb. V roku 2017 bola náhodná ťažba na 
úrovni 83,5 tis. m3, 2018 – 149 tis. m3, 2019 
– 175 tis. m3, 2020 – 180,5 tis. m3 a v roku 
2021 dosiahla 170 tis. m3. Za obdobie po-
sledných piatich rokov dosiahol podiel 
náhodných ťažieb úroveň 99,8%. Z  toho 
má najvyšší podiel podkôrny hmyz (92%). 
Druhým najvýznamnejším škodlivým či-
niteľom je vietor (6,9%), jednopercentný 
podiel dosahujú ešte hubové ochorenia. 
Najviac poškodzovanou drevinou je smrek 
s 99% podielom.

Na Lesnej správe sa nachádzajú zdroje 
reprodukčného materiálu lesných drevín 
uznané porasty fenotypovej klasifikácie 
kategórie A o výmere 40,12 ha u drevín BK, 
JS, JH, SC. Uznaných porastov fenotypovej 
klasifikácie B sa tu nachádza 2.730,95 ha 
drevín ako sú SM, JD, SC, BO, BK, DZ, JH, JS, 
JM, BH, LM, DZ, JL, DL, DC, TB. Na území LS 
Remetské Hámre sa nachádzajú dve géno-
vé základne a to GZ Struhovčík, GZ Morské 
Oko spolu o výmere 286,91 ha.

Výrobné podmienky sú charakteristické 
veľkou koncentrovanosťou lesov. Územie 
je hornaté so strmými a  dlhými svahmi. 
Lesné porasty sú sprístupnené kvalitatívne 
vyhovujúcimi odvoznými cestami. Celková 
vybavenosť odvoznými cestami priemerná. 
Na LS je k dispozícii 55 km trvalých odvoz-
ných ciest a  21 km sezónnych odvozných 
ciest. Terénne podmienky porastov predur-
čujú k dominantnému využívaniu traktoro-
vých technológií, ktoré majú viac ako 69%-
tný podiel. Približovanie animálnou silou 
dosahuje 20%, lanovkové technológie 
sa využívajú v  deväťpercentnom podiele 
a harvestorové technológie v dvojpercent-
nom podiele. Prevažná časť dreva sa odvá-
ža na expedičný sklad Čierny Balog, v men-
šej miere na ES Hronec a ES Lopej. Priame 
dodávky sa v súčasnosti nerealizujú.

Ochrana prírody
Z  hľadiska ochrany prírody patrí úze-

mie LS k menej významným. Na LS sa na-

chádzajú tri národné prírodné rezervácie 
– NPR Klenovský Vepor (196,86 ha), NPR 
Dobročský prales (104,46 ha) a Klenovské 
Blatá (4,36 ha). Uvedené územia sú súčas-
ne zaradené aj do sústavy NATURA 2000 
o celkovej výmere 575 ha. V piatom stup-
ni ochrany prírody je zaradených 301 ha 
a v štvrtom stupni 189 ha.

Z  chránených druhov sa na území LS 
vyskytujú vstavačovec májový, kamzičník 
rakúsky, ploník obyčajný, prilbica tuhá, kr-
tičník Skopoliho, vudsia skalná, ľalia zlato-
hlavá, jednokvietok veľkokvetý, soldanelka 
karpatská, fúzač alpský, kunka žltobruchá, 
vretenica severná, jašterica živorodá, ja-
riabok hôrny, tetrov hlucháň, bocian čier-
ny, orol skalný, vydra riečna, vlk dravý, rys 
ostrovid a medveď hnedý. 

Poľovníctvo a rybárstvo
V rámci LS sa nachádza režijný poľovný 

revír Vepor o  výmere 7.004 ha. Na úze-
mí LS je celou svojou výmerou. Ročne sa 
loví v  priemere (lov+úhyn) 46 ks jelenej, 

Lesná správa Šaling
Priemerné ročné úlohy (za posledných 5 rokov)

Výkon t.j.
Obnova porastov 80,62 ha
   - z toho prirodzená 19,38 ha
   - z toho umelá (voľnokorenné) 58,49 ha
   - z toho umelá (obaľovaná) 2,75 ha
   - opakované zalesnenie 0,06 ha
Ochrana proti zveri
   - chemická – repelenty 173,09 ha
   - oplôtky 2,0 ha/0,91 km
Ochrana pred burinou 167,57 ha
Prečistky 74,01 ha
Výchova do 50 rokov 19,15 ha/763 m3

Výchova nad 50 rokov 0 ha/2 m3

Obnovná ťažba 684 m3

Náhodná ťažba 151 615 m3

Mimoriadna ťažba 49 m3

Ťažba spolu 154 456 m3

   - z toho samovýroba 517 m3

Výroba štiepky – prepočítané na m3 3.603,12 m3
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14 ks srnčej a 8 ks diviačej zveri. Zo zveri sa 
cca11% loví poplatkovými hosťami a  cca 
40% tvorí úhyn.

V  rámci režijného PR sa na území LS 
nachádza 18 senníkov, 93 soľníkov a  cca 
280 km poľovníckych a ochranných chod-
níkov. Obhospodaruje sa cca 11,49 ha lúk 
a  políčok pre zver, z  toho sa  6,9 ha kosí 
a  využíva na produkciu sena na prikrmo-
vanie zveri. 

Rybárske revíry
Na území LS sa nachádza jeden pstru-

hový rybársky revír: Čierny Hron č.2. Uve-
dený rybársky revír je využívaný širokou 
verejnosťou na športový rybolov. V  revíri 
sa nachádza pstruh potočný, lipeň tymiá-
nový, čerebľa pestrá , jalec hlavatý, hlaváč 
pásoplutvý. Pstruh potočný sa každoročne 
aj zarybňuje. Pstruh potočný a lipeň tymi-
ánový sa vyskytuje aj prirodzene. Predaj 
povoleniek prebieha na OZ Horehronie.

Návštevnosť lesov a verejnosť
Lesy v obhospodarovaní LS patria k me-

nej turisticky atakovaným. Nachádzajú sa 
štyri turistické chodníky s celkovou dĺžkou 
takmer 33 km. Najvýznamnejším je Rudo-
horská magistrála, chodník zo sedla Zboj-
ská cez Klenovský Vepor až na Tlstý javor 
nad Sihlou. Medzi najviac navštevované 
lokality patria Klenovský vepor, Tlstý javor 
a Dobročský prales. Dobročský prales je zá-
roveň aj lesníckym významným miestom. 
Na území LS sa nachádzajú dve chaty. Cha-
ta Sviniarka je vyššieho štandardu a chata 
Boldiška nižšieho štandardu. 

Z hľadiska návštevnosti je územie LS vy-
bavené jedným lesným náučným chodní-
kom Dobročský prales o celkovej dĺžke 2,1 
km, deviatimi altánkami, deviatimi uprave-
nými ohniskami, 15 informačnými tabuľa-
mi. Taktiež sa tu nachádza jedna prírodná 
vyhliadka. Neďaleko obce, blízko cesty na 
Sviniarku sa nachádza jubilejný háj Kopčok 
založený pri príležitosti 10. výročia vzniku 
ČSR. V  doline Brotovo je terénna stanica 
SHMÚ.

Personálne obsadenie
Lesná správa má pomerne stabilné per-

sonálne obsadenie. V  súčasnosti má naj-
starší zamestnanec 58 rokov a  priemerný 
vek je 39 rokov. Štruktúra LS je tvorená z 12 

Horný rad – Ing. Matúš Babnič, Ing. Alžbeta Korenyová, Ing. Ladislav Kardhordó, Pavel Katrenčík, Jakub 
Žúbor, Ing. Marián Ridzoň, Ing. Stanislav Vestenický, Peter Belko, Vladimír Švantner, Miroslav Kvietok, 
Ing.  Michal Švantner. Dolný rad – Ján Halaj, Ľuboslav Foľko, Ing. Eduard Tomkuliak, Viktória Giertlová, 
Štefan Uhrín, Milan Hronček

vedúcich LO, piatich technikov a vedúceho 
LS.

Osadenstvo lesnej správy tvoria: Ing. 
Eduard Tomkuliak – vedúci LS; Ing. Sta-
nislav Vestenický, Ing. Ladislav Kardhordó, 
Ing. Marián Ridzoň, Ing. Ľuboslav Foľko 
a Ing. Matúš Babnič – technici LS; Peter Bel-
ko – vedúci LO Šopík, Štefan Uhrín – vedúci 
LO Boldiška, Viktória Giertlová – vedúca LO 
Pomyváč, Vladimír Švantner – vedúci LO 

Stará Dolina, Ján Halaj – vedúci LO Kýčerná, 
Miroslav Kvietok – vedúci LO Čierna Dolina, 
Ing. Alžbeta Korenyová – vedúca LO Pále-
ničné, Milan Hronček – vedúci LO Rakyto-
vo, Ing. Michal Švantner – vedúci LO Dlhý 
grúň, Marián Ondrejmiška – vedúci LO Bro-
tovo, Pavel Katrenčík – vedúci LO Sedmák 
a Jakub Žúbor – vedúci LO Ramžovo.

Ing. Zdenko Kováč,  
Ing. Eduard Tomkuliak
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Seriál Behaj lesmi má za sebou úspešnú 
sezónu. Športovanie v prírode oslovilo 
tisícky ľudí.

Hrad Devín a  lesy Devínskej Kobyly, 
skvosty ľudovej architektúry Čičmany 
a  Vlkolínec, panoráma Belianskych Tatier 
i  banskoštiavnická Kalvária a  tajchy. To 
všetko mohli vidieť a zažiť účastníci druhej 
sezóny bežeckého seriálu Behaj lesmi. Po 
pilotnom ročníku 2021 sa seriál v  roku 
2022 vrátil s bežeckými pretekmi v celkovo 
piatich atraktívnych lokalitách Slovenska: 
Devín (7.5.), Čičmany (28.5.), Bachledova 
dolina (11.6.), Veľká Fatra (9.7.) a Štiavnic-
ké vrchy (20.8.). V  každej lokalite boli pre 
bežcov pripravené bežecké trasy na 11-13 
km a 20-22 km (podľa možností danej lo-
kality), ako aj preteky pre deti s dĺžkou 100 
m, 500 m a 1 km (podľa veku detí). Nikdy 
nechýbal ani charitatívny beh VoltaRUN 
dlhý tri až päť kilometrov, ktorý v  tomto 
roku pomáhal našim najstarším. Každý be-
žec VoltaRUN-u prispel svojím štartovným, 
ako aj odbehnutými kilometrami na nákup 
pohybových a  rehabilitačných pomôcok 
vybraným domovom pre seniorov v Brati-
slave, Slavnici, Dolnom Smokovci, Ružom-
berku a Banskej Štiavnici. 

A  nepomáhalo sa len seniorom, ale aj 
prírode. Seriál opäť nezabudol na svoj 

ekologický rozmer a  snažil sa byť šetrný 
k prírode napríklad všadeprítomnými ná-
dobami na triedený odpad, opätovným 
používaním produktov, minimalizova-
ním reklamných predmetov a  letáčikov 
ako potenciálneho odpadu, či medailami 
a oceneniami pre najlepších bežcov vyro-
benými z recyklovaného materiálu. 

Seriál ponúkol bežcom kompletný ser-
vis. Okrem registračného stanu im bola 
k dispozícii úschovňa batožiny a bicyklov, 
šatne, sociálne zariadenia, prívod úžitko-
vej vody, občerstvovacie miesta i zázemie 
pretekov so stánkami všetkých partnerov 
seriálu. 

Projekt Behaj lesmi sa v  sezóne 2022 
môže pochváliť naozaj pozoruhodnými 
štatistikami. Celkovo sa ho zúčastnilo 
4.880 bežcov, pričom až tri lokality (Čičma-
ny, Veľká Fatra, Štiavnické vrchy) mali viac 
ako 1.000 bežcov. Z  celkového počtu zú-
častnených bolo 817 detí, ktoré si zmerali 
svoje sily v  detských pretekoch. Seriál si 
našiel aj svojich verných priaznivcov: 149 
bežcov sa zúčastnilo pretekov vo všetkých 
piatich lokalitách. Na charitatívne účely 
(pre domovy seniorov) sa spolu vyzbieralo 
viac ako 15.000 eur. Z  každých pretekov 
bola pripravená 10-minútová reportáž, 
ktorá bola v  premiére a  viacerých reprí-
zach vysielaná na TV kanáloch JOJ Šport 

Bežci v lesoch
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a Nova Šport, ktoré sú hlavnými mediálny-
mi partnermi seriálu. Spolu tak v rámci TV 
vysielania šlo o  16,5 hodiny vysielacieho 
času. 

V druhom ročníku existencie seriálu Be-
haj lesmi na Slovensku sa jeho hlavným 
partnerom stal štátny podnik LESY Slo-
venskej republiky (podobne je to aj v Čes-
kej republike, kde najväčší bežecký seriál 
v prírode Běhej lesy už osem rokov podpo-
ruje štátny podnik Lesy České republiky). 
Lesníci tak získali unikátnu príležitosť roz-
víjať a  podporovať rekreačné a  športové 
využitie lesov, ale tiež predstaviť nelesníc-
kej verejnosti svoju prácu a  starostlivosť 
o lesné porasty. V každej lokalite pretekov 
sa pritom snažili priniesť niečo nové a za-
ujímavé. Deti, ale aj dospelí účastníci tak 
mali možnosť naučiť sa niečo viac o  les-
nom semenárstve, vyrobiť si lesnú ceruzku 
alebo medailón, prejsť sa po pocitovom 
lesnom chodníku, vyskúšať si lesnícke po-
hybové hry alebo dozvedieť sa zaujímavé 
informácie zo života lesných obyvateľov. 
V  každej lokalite bola zároveň možnosť 
zakúpiť si Lesnícke pochúťky a  na dvoch 
pretekoch sa realizoval aj predaj sadeni-
čiek lesných a  okrasných drevín pod tak-
tovkou špecializovaného odštepného zá-
vodu Semenoles. Detských návštevníkov 
istotne potešila drobná pozornosť, ktorú 

získali v  štartovacom balíčku pretekov 
alebo za splnenie rôznych úloh v  rámci 
lesnej pedagogiky. Víťazom jednotlivých 
kategórií medzi dospelými zase urobili 
radosť sadeničky lesných drevín, produkty 
z predajne Lesnícke pochúťky, ale aj pobyt 
v  Poľovníckom kaštieli Palárikovo, ktorý 
získali najlepší bežci pretekov. Obzvlášť 
potešujúce je, že LESY SR sa do projektu 
Behaj lesmi nezapojili len ako partner, ale 
aj aktívne – bežecky. VoltaRUN, dlhú alebo 
kratšiu trasu, pomenovanú práve po hlav-
nom partnerovi – Lesnícka jedenástka, si 
odbehlo spolu 35 pretekárov zo štátne-
ho podniku LESY SR. A nielen to – medzi 
zúčastnenými lesníkmi sa našli aj dvaja 
„pätoráci“, teda bežci, ktorí si odbehli celú 
sezónu Behaj lesmi 2022! 

Touto cestou by sme sa chceli poďako-
vať všetkým kolegom, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom participovali na podujatí Behaj 
lesmi – či už organizačne alebo bežecky. 
Veľká vďaka patrí tiež organizátorom pod-
ujatia, ktorým sa darí tvoriť úspešný a stále 
rastúci bežecký projekt. Ďakujeme všet-
kým bežcom, bežkyniam a  deťom za ich 
záujem o podujatie i prezentované lesníc-
ke témy. Už teraz sa tešíme na stretnutie 
v roku 2023. 

Lesu a behu zdar!
Mgr. Lucia Čekovská

7-8 / 2022

lesnícke spravodajstvo   | 17



Slovenská republika sa zaviazala prijať od-
ídencov a  poskytnúť maximálnu súčinnosť 
pri zabezpečovaní základných potrieb ľudí, 
hľadajúcich dočasné útočisko na území náš-
ho štátu, prípadne iba prechádzajúcich na-
šim územím.

LESY Slovenskej republiky, štátny podnik 
pre účel poskytnutia pomoci odídencom vy-
členil ubytovacie zariadenia, ktoré boli ob-
sadené odídencami z Ukrajiny prakticky od 
začiatku vojnového konfliktu. Štátny podnik 
mal k dispozícii celkovo 605 lôžok, ktoré má 
rozmiestnené vo svojich ubytovacích zaria-
deniach po celom Slovensku.

Najväčší nápor zaznamenala organizačná 
zložka – OZ Vihorlat, ktorá ubytovala desiat-
ky odídencov. Postupne sa zapĺňali aj ďalšie 
ubytovacie zariadenia od východu až po 
západnú hranicu SR (Chata Gazárka na or-
ganizačnej zložke OZ Karpaty). Na východe 
Slovenska preto naši kolegovia operatívne 
prerábali na ubytovacie priestory bývalé bu-
dovy niektorých lesných správ. Vybavovali 
ich posteľami v  spolupráci s  krízovým štá-
bom, čím vytvorili ďalších cca 40 miest.

Bývajú na interventke LS a platia si komerčný 
nájom. Pracujú v  meste. S  úsmevom spomí-
najú na prvé stretnutie na chate Omastiná, na 
kuričské školenie a kurz rúbania dreva, prípra-
vy triesok na zakúrenie a ich zúfalú otázku, či 
medvede chodia k  chate ku dverám. Totižto 
stávalo sa a pomerne dosť často, že mi vystra-
šené písali večer po zotmení, ako diviak stojí 
pri chate, líška chodieva pravidelne kontrolo-
vať, či niečo nezabudli vonku pri stole, alebo 
ako počuli čudné zvuky za oknom a keď pozreli 
cez to okno von – dívali sa s  jeleňom priamo 
z očí do očí len cez kúsok okenného skla.

Na záver musím skonštatovať, že sú to slušní 
ľudia. Bývali na chate myslím od marca, zostalo 
tam po nich čisto, nič nezničili ani neukradli,“ za-
spomínal vedúci Lesnej správy Bánovce nad 
Bebravou Ing. Peter Bulejko.

Veľké poďakovanie patrí všetkým zamest-
nancom, ktorí participovali pri ubytovaní 
a humanitárnej pomoci odídencom v rámci 
našej organizácie a všetkým kolegom, ktorí 
sa zapojili do humanitárnych zbierok potra-
vín oblečenia, hračiek a pod.

Ing. Peter Kamenský, PhD.
odbor turizmu

Odídenci v objektoch LESOV SR
Po vypuknutí vojnového konfliktu na Ukrajine, ktorého prvý deň sa datuje na 24. februára roku 2022, nastal masívny prísun utečencov 
z Ukrajiny na územie Slovenskej republiky. Už 25. februára bola situácia na východnej hranici s Ukrajinou pokojná. Ministerstvo vnútra 
SR neevidovalo žiadne čakacie doby, čo sa však v najbližších dňoch výrazne zmenilo.

Celkovo sme ubytovali 425 odídencov na 
15 chatách a  v  dvoch administratívnych bu-
dovách v rámci organizačných zložiek: OZ Vi-
horlat, OZ Šariš, OZ Východ, OZ Podunajsko, 
OZ Považie, OZ Sever, OZ Karpaty, OZ LT. V tej-
to súvislosti je potrebné spomenúť aj Účelové 
zariadenie Hotel Lesník v Turčianskych Tepli-
ciach, ktorý poskytoval prechodné útočisko 
odídencom v  mesiacoch marec a  apríl, ale 
tiež zariadenia na samotách, ktoré sem tam 
spôsobili prichádzajúcim kultúrny šok.

„Väčšina ľudí, ktorí k  nám utekali boli 
z  miest. Pre mnohých bolo stresujúce aj to, 
že sme ich ako úplne cudzí ľudia viezli stovky 
metrov od sídel a ubytovávali sme ich v našich 
poľovníckych chatách uprostred ničoho. Ďal-
šou veľmi stresujúcou informáciou pre nich bol 
spôsob vykurovania chaty. Vôbec netušili, ako 
kúriť drevom a kto bude kúriť, keď odídu na ná-
kup, alebo časom do práce. Keď som pani hneď 
po príchode na chatu ukázal sekeru, zdesená 
pozerala, čo jej chcem urobiť. Ale ako sa hovo-
rí, človek si zvykne na všetko.

Dnes nám tu z pôvodných obyvateľov zosta-
la jedna rodina – teda matka s dvoma deťmi. 
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Štátny podnik LESY SR poskytol odídencom 
bezplatné ubytovanie v našom Hoteli LESNÍK, 
no napriek tejto veľkej pomoci, bol ich život 
naďalej veľmi zložitý. Odchádzali z domovov 
rýchlo a s kôpkou osobných vecí. Ocitli sa tak 
u  nás bez základných potrieb a  finančných 
prostriedkov, odkázaní na cudziu pomoc. 
Takmer bezcenné hrivny tu neboli platidlom, 
s ktorým by sa dalo prežiť. Mnohí si vybavo-
vali status Dočasného útočiska v SR, niektorí 
čakali na informácie od známych a Slovensko 
bolo pre nich len tranzitná krajina. Nemali 
žiadne príjmy na nákup najnutnejších osob-
ných vecí pre seba a svoje deti. Dokonca ani 
na jedlo a bez našej pomoci by hladovali. Áno, 
v civilizovanom strede Európy 21. storočia by 
hladovali matky s deťmi.

Poskytnutie bezplatného ubytovania naším 
podnikom bol síce významný, ale iba prvý 
krok pre ich prežitie počas pobytu. Plný hotel 
utečencov, zúfalých, bezradných, nešťastných 
s  obavami o  budúcnosť, očakával ešte niečo 
viac. Ľudský prístup, informácie, stravu, po-
moc pri riešení ich zdravotných a  osobných 
problémov.

To všetko absentovalo v  pokynoch pre 
ubytovanie, nikto neriešil ďalšie kroky. Mest-
ský krízový štáb Turčianske Teplice očakával 
od LESOV SR kompletnú pomoc a  LESY SR 
sa spoliehali zase na aktivity mesta. Situácia 
akoby nemala riešenie. Realitou bol však plný 
hotel hladných, cudzích ľudí bez systémové-
ho riešenia ich stravovania a  iných nákladov. 
Áno, bola to doba chaosu a nezostávalo mi nič 
iné, len konať za pomoci kolegýň rodiny, pria-
teľov, a postupne aj mesta Turčianske Teplice. 
Verím, že každý, kto by to tu zažil, by nezdieľal 
názor, že okrem ubytovania na ostatné nema-
jú nárok. Suplovala som samosprávu, charitu 
a dobrovoľnícke organizácie. Bola to nejedna 
hodina strávená zabezpečením potravinovej 
pomoci a ostatných požiadaviek. Moji synovia 
výzvami na Facebooku dokázali zmobilizo-
vať občanov mesta, okolitých obcí a miestne 
obchodné reťazce pre materiálnu pomoc. Od 
základných potravín a  ovocia, hygienických 
prostriedkov, oblečenia a  obuvi, dokonca aj 
hračiek. Podobnú aktivitu postupne spus-
tili aj kolegovia na GR (pani Murgašová, pán 
Kamenský). Postupne sa mi takto podarilo 
zabezpečiť dostatočný objem potravín a  os-
tatného materiálu. Prídelovým systémom na 
rodiny sa komunita utečencov dokázala stra-
vovať, upokojiť sa a fungovať dôstojne, hlavne 
bez obáv o svoje deti. Postupne si našli svoje 
miesto v hoteli pri upratovaní, príprave jedla, 
niektorí aj prácu v okolí.

Od príchodu prvých ukrajinských odídencov 
6.3.2022 som postupne vytvárala dvojčlenné 
smeny, nakoľko boli oznamované príchody 
matiek s deťmi počas noci, čo sa nie vždy re-

alizovalo, ale vzhľadom na situáciu a neustále 
telefonáty o  možnostiach ubytovania, musel 
byť hotel v pohotovosti s personálom priprave-
ným na ich príchod. Odídenci boli vystresova-
ní z cesty a nového prostredia, nočné i denné 
ubytovávanie bolo spojené s poskytnutím mi-
nimálneho servisu čaj a nejaké pečivo, hlavne 
pre malé deti. Aj keď sa to nezdá, bola tu jazy-
ková aj kultúrna bariéra. V hoteli neplatil klasic-
ký nočný kľud o 22 hodine, pohyb detí alebo 
rodičov bol bežný aj po polnoci.

Denná aj nočná smena zabezpečovala hotel 
plný frustrovaných ľudí s malými deťmi. Udržať 
poriadok a  bezpečnosť pre deti, ktoré sa nu-

dia a z hotela si robia ihrisko (neustále hrozilo 
riziko úrazu alebo poškodenia zariadenia), ne-
bolo jednoduché. Matky sa venovali mladším 
deťom, alebo riešili on-line prácu doma na 
Ukrajine, alebo pátrali po informáciách o rodi-
ne a príbuzných. To len pre ilustráciu denného 
režimu ubytovaných, ktorí sú 24 hodín počas 
siedmich dní v týždni v objekte (na rozdiel od 
bežných hostí pri pobyte, ktorí sú prevažnú 
časť dňa mimo hotel). Napriek dobrému poča-
siu a bezpečnému prostrediu dvora, teda par-
ku a  detského ihriska a  našim radám, chodili 
von len minimálne, dôvod – strach z prežitého 
a obava z cudzieho prostredia.

Nakoľko ubytovaní nemali možnosť pra-
nia osobného prádla a odevov, denná, alebo 
nočná smena vykonáva pranie pre jednotlivé 
izby podľa farieb a druhu textílií. Z potravín zo 
zbierok a charity sa v asistencii s ukrajinskými 
ženami varilo a  podávalo jedlo, na uprataní 
kuchyne sa podieľali aj ukrajinské ženy.

Bola to skutočne hektická doba. Pracovala 
som ako súčasť smeny a  zároveň aj ako ve-
dúca hotela. V  súvislosti s  odídencami bolo 
nutné zabezpečiť komunikáciu s  miestnymi 

Hotel Lesník – útočisko odídencov
V období od 6.3. do 31.4. bolo v Hoteli LESNÍK celkovo ubytovaných 59 odídencov, prevažne žien a detí od 0 do 18 rokov. Ich príchod 
bol náhly, často v noci, bez znalosti miestnych pomerov a jazyka, bez prostriedkov. Vojna začala náhle a rovnako náhle začali prichá-
dzať utečenci. Nikto takúto situáciu neočakával, nikto k nej nevydal manuál.

úradmi, spracovať doklady pre cudzineckou 
políciou, zabezpečiť návštevy lekára služob-
ným vozidlom (niekoľkokrát Martin a Turčian-
ske Teplice). Pre jednu mamičku som hľadala 
možnosť denného stacionáru, alebo podob-
nej služby pre malého trojročného Alexandra 
s Downovým syndrómom. Podarilo sa umiest-
nenie do rodiny, nakoniec však odišla za prí-
buznými do zahraničia.

V  závere mesiaca apríl sa časť utečencov 
vrátila domov na Ukrajinu (teda tí, ktorí sa mali 
kam vrátiť), časť si našla podnájom na Sloven-
sku, alebo odišla za príbuznými do okolitých 
krajín. S  niektorými som doteraz v  kontakte. 

Po náročných dvoch mesiacoch nakoniec zo-
stali spomienky a priateľstvá.

Aj touto cestou sa vám všetkým, ktorí mi 
pomohli pomáhať ukrajinským utečencom, 
chcem poďakovať, každá položka, každá ma-
ličkosť bola darom zo srdca a po skončení tej-
to strašnej vojny zostane v našich priateľoch 
krásna spomienka na celý život, spomienka 
na všetkých dobrých ľudí na Slovensku. Sme 
šťastná krajina bez vojny a podeliť sa, zname-
nalo darovať im kúsok nášho šťastia.

Osobitná vďaka za pomoc patrí najmä špor-
tovo streleckému klubu RH SHOOTING ACA-
DEMY Horná Štubňa, Červený kríž Valča, Tesco 
Turčianske Teplice, SOŠ Dopravná Martin-
-Priekopa a  mnohým ďalším, nemenovaným 
a nezištným darcom, kolegyniam a kolegom.

V  mene celého kolektívu Hotela LESNÍK 
a  všetkých ubytovaných ukrajinských priate-
ľov všetkým srdečné ďakujeme.

,,Viera v nadprirodzený zdroj zla nie je potreb-
ná, ľudia sami sú schopní každej ohavnosti.“ (Jo-
seph Conrad)

Agata Hrivnáková
vedúca hotela
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Regionálna porada 
Lesnej pedagogiky

Už je to tradíciou, že sa raz, prípadne dvakrát ročne stretnú koordinátori lesnej pe-
dagogiky z organizačných jednotiek ako i najaktívnejší lesní pedagógovia na porade 
lesnej pedagogiky a komunikačných projektov. V rámci tohto viacdňového pracovné-
ho stretnutia sú prediskutovávané najmä oblasti, ktoré vykazujú ešte rezervy, ale tiež 
workshopy nápadov. Niekedy sa však nájde kúsok času a sem tam tomu dopomôže aj 
náhoda a podarí sa zorganizovať regionálnu poradu.

A  tak zhodou okolností a  tiež preto, že 
sa na OZ Podunajsko realizovali zaujímavé 
aktivity z  oblasti lesnej pedagogiky 22. au-
gusta 2022 uskutočnilo regionálne pracov-
né stretnutie. To umožnilo budúcim, ale tiež 
súčasným lesným pedagógom osobne sa 
stretnúť, prípadne zoznámiť sa s  koordiná-
torkou lesnej pedagogiky za OZ Podunajsko 
Mário Vlčákovou, vedúcou lesnej školy Levi-
ce Slávkou Pavlovou a tiež referentom lesnej 
pedagogiky Annou Sliackou.

Súčasťou programu bola prezentácia už 
spomenutými aktivitami, po ktorej nasle-

dovala 30 minútová voľná prehliadka lesnej 
školy. Krátke diskusné príspevky obsahujúce 
viaceré skúsenosti z oblasti lesnej pedagogi-
ky mali najmä čakateľov o  tohtoročný kurz 
utvrdiť v tom, že sa naozaj chcú stať súčas-
ťou nášho už takmer 300-členného tímu.

Poslednou časťou bola ukážka aktivít 
lesnej pedagogiky pri didaktickom altánku 
v areáli lesnej školy. Dúfame, že tento pilot-
ný projekt regionálnych porád sa v  blízkej 
budúcnosti stane neoddeliteľnou súčasťou 
internej komunikácie štátneho podniku 
LESY SR. -as- 
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Vďaka ochote a  zanietenému prístupu 
riaditeľa Strednej odbornej školy lesníckej 
v Prešove – pána Ing. Miroslava Fuchsa, PhD. 
si mohli aj tento rok otestovať svoje vedo-
mosti študenti ôsmych stredných škôl z les-
níckeho, vodárenského, drevospracujúceho 
a  nábytkárskeho odvetvia, ktorí na základe 
úspešných výsledkov školského kola postú-
pili do celoslovenského kola. Po ročnej pre-
stávke zapríčinenej epidémiou COVID-19 sa 
podarilo súťaž zrealizovať dňa 23.06.2022 na 
Strednej odbornej škole lesníckej v Prešove.

Záštitu nad súťažou prevzal minister prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny pán Bc. Miroslav 
Krajniak, ktorý sa jej žiaľ nemohol zúčastniť 
osobne, ale prihovoril sa zúčastneným pro-
stredníctvom video pozdravu. Generálnym 
partnerom podujatia bola Východosloven-
ská vodárenská spoločnosť, a.s. Košice, Klub 
akcionárov pri Východoslovenskej vodáren-
skej spoločnosti, a.s. Košice a štátny podnik 
LESY SR. Hlavným partnerom súťaže bol už 
štvrtý rok PEFC a  preto naše poďakovanie 
patrí podporovateľovi tohto projektu p. Ing. 
Františkovi Štulajterovi, CSc.

Celodenný program pozostával z  teore-
tických a  praktických vedomostí z  proble-
matiky BOZP, a poskytovania predlekárskej 
prvej pomoci. Súťažiaci postupne súperili 
v  kategóriách družstiev a  jednotlivcov. 
V  kategórií družstvá sa na prvom mieste 
umiestnili študenti Strednej odbornej školy 
stavebnej zo Žiliny, druhé miesto obsadila 
Stredná odborná škola technická Košice 
a  na treťom mieste skončila Stredná od-
borná škola lesnícka z Tvrdošína. V kategó-
rií jednotlivcov získal prvé miesto Matúš 
Hronc zo Strednej odbornej školy staveb-
nej zo Žiliny, druhé miesto Tomáš Chmeliar 
zo SOŠ technickej v Prešove a tretie miesto 
Patrik Comba zo Strednej odbornej školy 
technickej z Košíc.

,,V  osobnom, alebo neskôr v  pracovnom 
živote študentov, môžu nastať rôzne situácie, 
pri ktorých príde k ohrozeniu života a nás ne-
smierne teší, že môžeme byť súčasťou toho, 
že ich naučíme ako ľudský život zachrániť 
a  zároveň správne konať,“ povedala hlavná 
organizátorka súťaže, predsedníčka OZ DLV 
JUDr. Vlasta Szabová, PhD.

Išlo predovšetkým o zlepšenie vedomostí 
študentov v oblasti BOZP, taktiež si mohli aj 
prakticky vyskúšať poskytovanie prvej po-
moci a riešenie modelových situácií, pri kto-
rých nastalo porušenie predpisov v  oblasti 
BOZP.

Realizácia tohto projektu bola úspešná 
hlavne vďaka študentom, pedagógom stred-
ných škôl, ktorí sa súťaže zúčastnili a všetkým 
tým, ktorí poskytli svoje partnerstvo.

Nemali by sme zabudnúť ani na organizá-
torov podujatia a to na hlavnú organizátor-
ku súťaže predsedníčku OZ DLV JUDr. Vlastu 
Szabovú, PhD., ktorá si na príprave a  orga-
nizácii súťaže ,,Bezpečné dni v  práci“ dala 
záležať, rovnako odborný inšpektor BOZP 
z OZ DLV – Ing. Robert Staško, zamestnanci 
OZ DLV a p. Michal Dobranský, LESY SR š.p. 
organizačná zložka OZ Vihorlat a  Ing. Ma-
roš Frištík, LESY SR, š. p. organizačná zložka 
OZ  Šariš. Aj tento rok zapojenie študentov 
do mimoškolskej aktivity potvrdilo, že dobre 
urobené je lepšie ako dobre povedané

PhDr. Zuzana Stískalová
Koordinátor OZ DLV

Ľudský život má nevyčísliteľnú hodnotu
V živote sa často stáva, že hodnotu nášho zdravia si uvedomíme, až keď je neskoro. Preto je veľmi dôležité, aby sme si ho chránili. Existuje 
veľa spôsobov ako to urobiť nielen doma, vonku, ale aj na pracovisku. Bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci môžeme charakterizovať 
ako stav pracovných podmienok, ktoré eliminujú nebezpečné škodlivé faktory pracovného procesu, alebo prostredia na zamestnan-
cov. Uvedomujúc si tieto skutočnosti Odborový zväz DREVO, LESY, VODA aj tento rok venoval svoju pozornosť rozšíreniu vedomostí 
o ochrane zdravia pri práci študentom stredných škôl. Uskutočnil tak už štvrtý ročník súťaže BOZP pod názvom ,,Bezpečné dni v práci“.
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Významné zmeny nastali v  lesoch terezi-
ánskym Lesným poriadkom, ktorý určoval 
povinnosti lesomajiteľom, lesného personá-
lu a zásady hospodárenia.

V  roku 1791 muránske panstvo vydáva 
„Projekt ochrany jestvujúcich lesov a zabez-
pečenie lepšej obnovy vyrúbaných lesov.“ 
Jeho súčasťou je aj pokus o sejbu v lese, zá-
kaz pastvy v  rúbaniskách a  oklieštenie čin-
nosti poddaných v lesoch.

Radikálna zmena nastáva v  roku 1816, 
keď všetky lesy v muránskej doline prešli od 
Koháryovcov do vlastníctva Coburga. Nový 
majiteľ pochopil význam lesov a jeho prvou 
úpravou bolo ustanovenie lesného dozorčie-
ho personálu na čele s  mladým Ľudovítom 
Greinerom. Tento začal so systematickým 
taxovaním všetkých lesov a delením majetku 
na hospodárske celky.

V  roku 1852 Ústredná kancelária Cobur-
govských majetkov vo Viedni vydáva inštruk-
ciu „Základy úpravy lesného hospodárstva“. 
Vzniká inštitúcia lesných pokladníc, riešia sa 
platové a  deputátne nároky zamestnancov. 
Po vydaní lesného článku XXXI/1879 (prvý 
lesný zákon) sa prikročilo k  zostavovaniu 
riadnych hospodárskych osnov a ich postup-
ných revízií. V roku 1898 vydáva riaditeľ lesov 
návrh na mechanizáciu zbližovania a vývozu 
dreva spolu s reorganizáciou prevádzky píl.

Po vzniku Československej republiky, 
v dobe pozemkovej reformy sa z veľkých sú-
vislých lesných porastov vyčlenili pre obce na 
pastevné účely veľké plochy, čím bola ohro-
zená arondácia lesov, ale najmä nebezpečie 
lesnej pastvy. Nasledoval zákon č.37/1928 
o dočasnej ochrane lesov, ktorý zabezpečo-
val kritérium pre rubnú ťažbu, ktorým bol 
celkový ročný rubný prírastok. Ťažby boli 
viazané na povolenia zo strany lesodohliada-
cích úradov podľa zák. č. 37/1928 Zb.

V roku 1935 prevzalo Riaditeľstvo štátnych 
lesov a statkov správu Coburgovských majet-
kov a tak v roku 1937 boli vytvorené inšpekč-
né okresy Štátnych lesov a ďalší vývoj týchto 
lesov usmerňovala Správa lesov v Muráni na 
podklade zákonných ustanovení a  nových 
lesných hospodárskych lesných osnov.

Z  prehľadu novších LHP z  tohto obdobia 
môžeme uviesť:

1938-1947 LHP Muráň
Prevzatím Coburgovských lesov podnikom 

ŠLM sa začína pre vývoj a  úpravu lesného 
hospodárstva celkom iná etapa. Prišlo k no-
vému rozdeleniu lesa na hospodárske triedy 

Vývoj lesného hospodárstva 
na gemerskom Muráni

1950-1959 LHP – SLH Muráň, časť Revúca 
– Kohút

Okrem úprav uvedených už u predošlého 
LHP zavádza sa ako nový pojem rozčleňova-
nie porastov na pracovné polia a vytváranie 
zbližovacích liniek. Modernejšie spôsoby 
ťažieb a  pestovania lesov. Presne plánuje 
stavbu nových vývozných a odvozných ciest 
a  najdôležitejším momentom je úprava za-
lesňovania podľa výsledkov stanovištného 
prieskumu.

1953-1962 LHP Muráň – neštátne lesy
LHP upravuje hospodárenie v  lesoch 

podliehajúcich ust. zák. čl. XIX/1898. Ako 
nové momenty treba konštatovať požiadav-
ky arondácie a  všeobecného zlepšovania 
pastvou zničených porastov. Spôsoby ťažby 
– skupinové a okrajové.

1954-1963 LHP Muráň – PLF
Upravuje hospodárenie v lesoch do 10 ha, 

pre ktoré doteraz nejestvoval žiadny LHP 
a  v  ktorých sa hospodárilo živelne a  páslo 
sa. Ťažba bola určená zjednodušeným in-
dukčným spôsobom. Význam tohto útvaru 
a  týchto súkromných lesíkov nemôže byť 
podceňovaný.

1962-1971 LHP Muráň – LHC Muráň
Ide o  nové rozdelenie lesa na hospodár-

ske celky a  na hospodárske skupiny. LHP je 
vypracovaný podľa moderných najnovších 
taxačných postupov a  so zreteľom k  zaiste-
niu trvalosti výnosu z lesa. To isté sa vzťahuje 
aj na susedný LHP 1962-1971 Muráň – LHC 
Revúca.

Vzorka hlavných hodnôt stavu lesa 
zo zariaďovania LHP Muráň 1962-1972

1962 1972
vekový stupeň 81 – 90
skutočná plocha 619,98 847,01
zásoba plm 165.679 259.043
zakmenenie 0,66 0,76

Navýšenie plochy a  tým aj vyššia zásoba 
bolo daná delimitáciou od susedných les-
ných organizačných jednotiek.

1972-1981 LHP Muráň
Situačná i personálna vzorka zo zariaďova-

nia.
Hospodársky plán pre oba LHC vykonala 

pobočka Ústavu pre hospodársku úpravu le-

V stredoveku sa tu začalo rozvíjať baníctvo a s tým spojené aktivity s vplyvom na lesy. Súčasne prenikol k nám od východu nový druh 
hospodárenia – valašníctvo. Pastva oviec znamenala pre lesy veľkú pohromu, lebo bola spojená s chovom a pastvou kôz a klčovaním 
nových plôch na pastvu. Neskôr v roku 1769 panská stolica v Muráni sa zaoberala problémami valašníctva v lesoch, zásobovania píl 
drevom, dávok z pastvy kôz, a oviec a poľovaním. Boli urobené opatrenia, ktoré sprísnili doterajší voľný postup valachov v lesoch.

Ing. Vlastimil Pelikán

a to na dve výnosové a jedno ochranné. Níz-
ke lesy boli likvidované. LHP zavádza plecie 
ruby a hlavne nutné prebierky. Plánuje stav-
bu novej dopravnej siete (cesty, zvážnice). Na 
novo rozdeľuje les na polesia. Zavádza nové 
formy ťažby a  to maloplošnú, skupinovú, 
klinovú, kotlíkovú. Aj na Planine predpisuje 
zmiešané lesy. Výpočet výšky ťažby ide podľa 
zákona a s ohľadom na vekové triedy. Kalku-
luje sa tak s plochou, ako aj s hmotou a pred 
zrakom zariaďovateľov stojí hlavná otázka 
zveľadenia lesa.

Ing. Dušan Palúš
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sov v Košiciach, prevažnú časť ale pracovisko 
v Revúcej.

Riaditeľom pobočky bol Ing. Ferdinand 
Grunský, hlavným inžinierom Ing. Eugen Ku-
bovčík, vedúci skupiny zariaďovateľov Ing. 
Vlastimil Pelikán. Odborný dozor zo strany 
ústredia ústavu vykonávali Ing Ján Bartoš 
a Ing. Kornel Ruman.

Prieskum prírodných pomerov (typo-
logický) vykonala sekcia typologická pod 
vedením Ing. Vladimíra Chudíka. Prieskum 
ochrany lesov – Ing. Juraj Polák. Prieskum do-
pravnej siete – Ing. Mikuláš Tamáš. Prieskum 
poľovníckeho hospodárenia – Ing. Ján Graus. 
Historický prieskum – Ing. Mikuláš Kovats.

Prípravné práce pozostávali zo zakúpenia 
chýbajúcich topografických a  katastrálnych 
máp, vykonaní výpisov zo starého LHP, za-
kreslenia výsledkov prieskumov do pracov-
ných máp, vyhotovenie predbežnej správy 
a  rozdelenia pracovných úsekov. Vlastné 
taxačné a kancelárske práce vykonávali pra-
covníci rozdelení do štyroch sekcií:
1. sekcia, vedúci sekcie Ján Ostrica, pracov-

níci Ing. Dušan Palúš a  Ing. Ján Jakubčo. 
Spracovávali polesia Voniaca a Hrdzavé.

2. sekcia, vedúci Štefan Szabó, pracovníci 
Ján Kováč a  Ing. Martin Orban. Spracová-
vali polesia Studňa, Veľká Lúka, LÚ Zámok 
z polesia Cigánka.

3. sekcia, vedúci Pavel Hruška, pracovníci Ing. 
Ján Graus, Rudolf Peniak a Ondrej Karnaj. 
Spracovávali polesia Karafová, Revúčka, LÚ 
Lehota z polesia Cigánka.

4. sekcia, vedúci Ing. Vladimír Mosný, pra-
covníci Ľudovít Kolesár, Ján Šepták a Pavel 
Mosný. Spracovávali polesia Revúca, Borzí-
ková, LÚ Hiencová z polesia Cigánka.

Za lesný závod Muráň počas terénnych 
prác iniciatívne spolupracoval Daniel Kriška, 
hlavný inžinier závodu a  jednotliví vedú-
ci polesí a  lesníci. Všetci títo zabezpečovali 
pracovné sily, materiál a účinne napomáhali 
pri stanovení hospodárskych opatrení v jed-
notlivých porastoch. Pri kancelárskom spra-
covávaní účinne spolupracoval nový hlavný 
inžinier Ing. Juraj Gažúr. V  dobe vypracova-
nia tohto LHP bol riaditeľom LZ Viliam Bláha, 
ktorý po celú dobu prác ochotne vychádzal 
v  ústrety pracovníkom UHUL či už v  ubyto-
vaní, materiálnom zabezpečení alebo riešení 
pracovných problémov.

Všetky práce boli vykonané podľa nových 
pracovných postupov z roku 1971. V zmysle 

základného protokolu sa celom LZ sa pristú-
pilo k  jednostupňovému označovaniu jed-
notiek lesa – dielcov a  v  tomto smere sa aj 
vykonávalo riešenie ich hraníc. V LHC Muráň 
je vykonané rozdelenie na dielce na ploche 
7.379 ha, čo predstavuje 88% z porastnej plo-
chy a v LHC Kohút na ploche 5.455 ha, čo činí 
87% plochy.

Tento menší prehľad taxátorských snáh 
na Muráni z  minulého storočia nech je do-
plnkom nášho lesníckeho prevádzkového, 
taxačného ale najmä historického vývoja 
muránskeho lesného hospodárstva.

Ing. Viliam Stockmann, CSc.

Cigánka a Muráň

Nižná Kľaková – chov koní
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Okrúhle výročia narodení významných lesníkov

Narodil sa 3.11.1892 vo Veľkej pod Tat-
rami v rodine staviteľa, kde získal základné 
vzdelanie. Po skončení gymnázia v Spišskej 
Novej Vsi (1910) si zvolil lesnícke povolanie. 
Nastúpil na Vysokú školu banskú a  lesníc-
ku do Banskej Štiavnice, ktorú absolvoval 
v roku 1915. Lesnícku prax začínal za prvej 
svetovej vojny na Štátnom lesnom riaditeľ-
stve v Šušaku v Chorvátsku. Ako vojak slúžil 
dva roky, po zranení bol z  vojska prepus-
tený. Po vojne sa vrátil do novej Českoslo-
venskej republiky na Riaditeľstvo štátnych 
lesov Banská Bystrica, kde pôsobil v  taxá-
cii (1918-1924). V  roku 1921 sa podrobil 
na Ministerstve zemědělství doplňovacej 
nostrifikačnej lesnícko – technickej skúške 
v  zmysle vtedajších predpisov. Následne 
sa stal prednostom Lesnej správy vo Vý-
chodnej (1924-1931). V  roku 1931 odchá-
dza na Podkarpatskú Rus, kde pôsobí ako 
inšpekčný úradník na Riaditeľstve štátnych 
lesov a statkov v Rachove až do roku 1938. 
V  následnom období mení často svoje 
pôsobiská podľa potreby svojho zamest-
návateľa: Riaditeľstvo štátnych lesov a ma-

Budúci generálny riaditeľ štátnych lesov 
a majetkov za Prvej Československej repub-
liky sa narodil 23.2.1882 ako syn panského 
záhradníka v  Bavorově u  Prachatíc. Gym-
názium vyštudoval v  Plzni, následne absol-
voval Lesnícky odbor Vysokej školy poľno-
hospodárskej (Hochschule für Bodenkultur) 
vo Viedni. Bol príslušníkom starej lesníckej 
generácie, ktorá sa aktívne podieľala na bu-
dovaní najprv českého, neskôr českosloven-
ského lesníctva.

Svoju profesnú prax začal na veľkostatku 
kniežaťa Schwarzenberga ako zariaďova-
teľ lesov. Pokračoval ako odborný učiteľ na 
lesníckej škole, bol profesorom na lesníc-
kej škole v  Písku (1905-1909) a  neskôr na 
lesníckej škole v  Jemnici na Morave (1909-
1919). Po vzniku Československej republi-
ky bol v  roku 1919 povolaný za prednostu 
štátnej dohliadacej služby, súčasne od roku 
1919 pomáhal budovať české lesnícke vý-
skumníctvo a  novo sa tvoriace odborné 
lesnícke školstvo. V roku 1923 bol poverený 
svojou najdôležitejšou funkciou – generál-
nym riaditeľom Štátnych lesov a  statkov. 
Aktívne sa zúčastnil založenia prvej čes-
kej lesníckej organizácie Jednoty českých 
lesníkov, ktorej bol funkcionárom do roku 
1921. Pôsobil tiež v  Matici lesníckej od jej 
založenia a  mnoho rokov viedol redakciu 

ako lesný inšpektor a splnomocnený dozor 
(1946-1950). Pokračoval na Podnikovom 
riaditeľstve Žilina (1950-1951), Štátne lesy 
Kežmarok (1951-1952) a  napokon svoju 
lesnícku kariéru ukončil u Vojenských lesov 
v  Kežmarku (1952-1955). Na všetkých pra-
coviskách sa snažil zavádzať nové lesnícke 
poznatky a  technológie. Na dôchodok sa 
presťahoval v  roku 1955 do Bratislavy, kde 
žil na Žabotovej ul. č. 8. Publikoval odborné 
príspevky v lesníckom časopise Poľana.

Na pamätných oslavách 150. výročia za-
loženia lesníckeho vysokého školstva v Ban-
skej Štiavnici v roku 1957, bol jedným zo za-
kladateľov Collegia posledných štiavnických 
akademikov a je podpísaný v Pamätnej kni-
he Štátnej vyššej lesníckej školy z roku 1928, 
ktorá bola založená z príležitosti 10. výročia 
vzniku Československej republiky. V ustano-
venom Collegiu zastával funkciu notariusa 
principalis.

Zomrel 5.8.1967 v  Bratislave, rozlúčka 
s ním bola na cintoríne v Slávičom údolí, na 
poslednej ceste ho odprevádzali poslední 
štiavnickí akademici, členovia „Collegia“.

Ing. Viktor Lipták

Dr., Ing., Karel Šiman
koch 1936-1938 člen užšej komisie) pre zria-
denie národného parku v  Tatrách. Aj jeho 
zásluhou táto Prípravná komisia svoju úlo-
hu úspešne skončila a v roku 1938 bol pro-
jekt Národného parku Vysoké Tatry (Domin 
a kol.) odovzdaný do parlamentu a len rozbi-
tie republiky zapríčinilo, že sa jeho vyhláse-
nie uskutočnilo až po vojne. Odborne i orga-
nizačne sa aktívne angažoval na Slovensku 
prostredníctvom svojich podriadených 
riaditeľstiev štátnych lesov a statkov v pro-
spech slovenských lesov. Bol náruživým po-
ľovníkom, často chodieval na poľovačky do 
Topoľčianok. Na začiatku okupácie (1939) 
bol uväznený a predčasne daný do výslužby. 
Literárne bol činný už od roku 1904, najmä 
v odbore lesnícko – botanickom a školskom. 
Jeho najväčším odborným koníčkom bol 
odbor lesníckeho názvoslovia. Už v  roku 
1906 začal s  touto témou v  Rozmarovom 
lesníckom týždenníku. S  témou lesníckeho 
názvoslovia pokračoval neskoršie v časopise 
„Lesnická práce“. Známe sú jeho publikácie: 
Zvelebení lesního hospodářství v Českoslo-
venské republice (1919), Lesnické a  mysli-
vecké názvosloví (1942), Česká mluva mys-
livecká (1946), Malá encyklopedie lesnictví, 
Stručný přehled lesnictví pro praxi II. (1948).

Zomrel 17.12.1957 v Písku ako 75-ročný.
Ing. Viliam Stockmann, PhD.

jetkov Žarnovica (1938-1939), Riaditeľstvo 
štátnych lesov a  majetkov Banská Bystrica 
(1939-1945). V Liptovskom Hrádku pôsobil 

lesníckeho časopisu „Lesnická práce“, ktorý 
vychádza dodnes. V  roku 1924 bol zvolený 
za predsedu novo sa tvoriaceho Lesníckeho 
a  poľovníckeho múzea, ktorému venoval 
cenné zbierky. V tomto období bol zvolený 
tiež za predsedu II. Lesníckeho odboru Čes-
koslovenskej akadémie zemědělskej. V roku 
1933 bol členom Prípravnej komisie (v  ro-
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Čo šepká les v roku 2022
Za vznikom a realizáciou súťažného podu-
jatia Čo šepká les, ktorého dejiskom je už 
tradične kaštieľ vo Svätom Antone je štát-
ny podnik LESY SR, Oblastná poľovnícka 
komora v Žiari nad Hronom a Múzeum vo 
Svätom Antone.

Aj tento rok, po menšej covidovej prestáv-
ke sa 45 detí z  okresov Žiar nad Hronom, 
Žarnovica a Banská Štiavnica zapojilo do de-
siateho ročníka tohto podujatia. Svoje vedo-
mosti si merali štvrtáci s piatakmi a šiestakmi. 
Všetky súťaže, ktoré deti potrápili vedomost-
nými otázkami ale tiež preverili ich zručnos-
ti su zamerané na budovanie vzťahu k  lesu, 
prírode, pochopeniu významu fungovania 
lesa ale predovšetkým zmyslu aktívneho ma-
nažmentu a významu práce lesníkov a poľov-
níkov pre prírodu a spoločnosť.

„Už tradične sa oceňujú najlepšie trojčlenné 
družstva ale tiež tí najlepší jednotlivci“, povedal 
konateľ Mestských lesov v  Banskej Štiavnici 
Slavomír Kicko. „Medzi súťažnými disciplína-

mi nemôže chýbať spoznávanie stôp zvierat, 
poznávačka z oblasti rastlín, živočíchov a po-
ľovníckych psov. Najväčší adrenalínový záži-
tok však prežívajú deti na laserovej strelnici, 
zručnosti ukážu pri výrobe vtáčích búdok a tiež 
sadení stromčekov, čo partí medzi zá-
kladné činnosti lesníckej prevádzky,“ 
dodal. Jednou z  disciplín je aj vlas-
tiveda zameraná na pohoria Vtáčnik, 
Tribeč a Štiavnické vrchy.

-as-

11.09.2022
Amfiteáter Liptovská Teplička

Poľovnícke združenie Čierny Váh 
a

LESY Slovenskej republiky, štátny podnik
Vás srdečne pozývajú 

na
Hubertovskú svätú omšu,

ktorú bude celebrovať
PaedDr. František Bebko, PhD. 

farský administrátor

Slávnostný sprievod bude vychádzať od kostola o 9:30 hodine smerom k amfiteátru, kde budú 
slávnosti pokračovať svätou omšou so začiatkom o 10:00 hodine.
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Nájdi 10 rozdielov

Uveríte
Ten kto pozná les a je v ňom doma iste vie, že sem tam si príroda 

vyžiada svoju daň a na zemi sa z času na čas dajú nájsť a pozorovať 
povaľujúce sa kostené zvyšky jeho obyvateľov. Niekedy sa tam náj-
de aj chrbtová kosť, ktorá je v  dnešnej dobe tak veľmi vzácna naj-
mä u  druhu Homo sapiens sapiens. Ale sem tam les odhalí aj veľmi 
vzácne pozostatky, ktoré podľa odbornej literatúry nemajú vedecké 
opodstatnenie. Prečo aj nie, veď aj ony boli súčasťou niečoho živého, 
niečoho čo vzpriamene vzdorovalo vrtochom tohto krásneho prírod-
ného sveta. Veď posúďte sami.

16. ročník sútaže

... NAJ HORÁR ...

POZVÁNKA

´

V mene štátneho podniku LESY Slovenskej republiky, 
spoluorganizátorov a sponzorov, 

si Vás týmto dovoľujeme pozvať na
Memoriál J. Dekreta Matejovie,

ktorý sa uskutoční dňa 09.09.2022 o 8:00 hod.
v areáli Chaty LESY Donovaly Ing. Ján Marhefka

generálny riaditeľ LESY SR, š.p.

organizovanej pod záštitou ministra pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
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JÚL 2022
Životné jubileá

50 rokov

Peter Hodas, vedúci LO, LS Nitrianske Rudno 
– OZ Považie

Ing. Peter Antalík, referent správy lesných 
pozemkov a reprivatizácie – OZ Poľana

Andrea Gibalová, sekretárka – OZ Poľana
Ján Fašang – vedúci LO, LS Brusno – 

OZ Poľana
Ing. Jozef Ďurkovič, správca IS – OZ Gemer
Ing. Marek Jevčin, vedúci ekonomického 

úseku – OZ Šariš
Maroš Ovád, vedúci LO, LS Kokošovce – 

OZ Šariš
Ing. Eva Valovičová, referent špecialista 

logistiky – GR Banská Bystrica

60 rokov

Ing. Ivan Daniš, vedúci LO, LS Majdán – 
OZ Karpaty

Milan Mucha, vedúci LO, LS Turčianske Teplice 
– OZ Sever

Ing. Štefan Zubriczký, vedúci ekonomického 
úseku – OZ Východ

Pracovné jubileá
20 rokov

Ing. Matúš Hanko, referent poľovníctva, 
turizmus – OZ Vihorlat

25 rokov

Vladimír Šlachta, vedúci LO, LS Želiezovce – 
OZ Podunajsko

Ing. Ivan Jurík, vedúci LS, LS Nové Mesto n/
Váhom – OZ Považie

Ján Laciak, vedúci LO, LS Ratková – OZ Gemer
Ján Gibala, vedúci LO, LS Klenovec – 

OZ Gemer
Štefan Boršodi, vedúci LO, LS Smolník – 

OZ Východ

30 rokov

Ján Medveď, vedúci LO, LS Antol – 
OZ Podunajsko

Roland Benko, vedúci ES, ES Tornaľa – 
OZ Gemer

Jozef Lalik, vedúci LO, LS Udavské – 
OZ Vihorlat

35 rokov

Gašpar Deák, vedúci LO, LS Nitra – 
OZ Podunajsko

Jozef Mester, vedúci LO, LS Gabčíkovo – 
OZ Podunajsko

Ing. Ján Vacho, referent obchodu – 
OZ Podunajsko

Dušan Žipaj Miško, vedúci LO, LS Stará Voda 
– OZ Východ

Martin Nemčko, vedúci ES, ES Betliar – 
OZ Východ

Ing. Ján Zengevald, vedúci ekonomického 
úseku – OZ Vihorlat

40 rokov

Peter Spaček, vedúci LO, LS Nové Mesto n/
Váhom – OZ Považie

Ľubomír Kucko, vedúci LO, LS Nitrianske 
Rudno – OZ Považie

Zdeněk Rupp, technik MTZ a ekológie, SCHK 
Dobšiná – OZ Gemer

Štefan Tóth, vedúci LO, LS Tornaľa – 
OZ Gemer

Igor Kórintuš, vedúci LO, LS Betliar – 
OZ Východ

Vladimír Polomský, vedúci LO, 
LS Krásnohorské Podhradie – OZ Východ

Ján Rusinko, vedúci LO, LS Medzilaborce – 
OZ Vihorlat

Ladislav Kleban, vedúci LO, LS Stropkov – 
OZ Vihorlat

Zuzana Klaučová, technik ŠS, ŠS Jochy – 
OZ Semenoles Liptovský Hrádok

Marianna Bozsenyíková, technik ŠS, 
ŠS Trstice – OZ Semenoles Liptovský 
Hrádok

Eva Vlčková, personalista, mzdový účtovník – 
OZ Semenoles Liptovský Hrádok.

45 rokov

Jozef Rusnák, vedúci LO, LS Svinica – 
OZ Východ

AUGUST 2022
Životné jubileá

50 rokov

Jozef Kern, vedúci ES, ES Pezinok – 
OZ Karpaty

Viktor Podubinský, vedúci LO, LS Hanušovce 
– OZ Šariš

Ján Tartaľ, vedúci LO, LS Široké – OZ Šariš
Ing. Andrea Zubáková – účtovník, interný 

audit – GR Banská Bystrica

60 rokov

Jozef Jakubička, vedúci LO, LS Moravany – 
OZ Karpaty

Ing. Anton Zahradník, referent mechanizácie 
– OZ Považie

Ing. Pavol Kráľ, vedúci ekonomického úseku 
– OZ Poľana

Ing. Marián Lichvár, vedúci LS, LS Široké – 
OZ Šariš

Ján Migaľ, vedúci ES, ES Vranov – OZ Vihorlat

Pracovné jubileá
25 rokov

Ing. Anna Šípková, účtovník – OZ Sever
Miroslav Láska, vedúci LO, LS Klenovec – 

OZ Gemer

30 rokov

Ing. Anton Molnár, technik, LS Nitra – 
OZ Podunajsko

Ing. Vojtech Kovalčík, vedúci LS, LS Rimavská 
Sobota – OZ Gemer

35 rokov

Endre Magyar, vedúci LO, LS Želiezovce – 
OZ Podunajsko

Ing. Roman Mišina, vedúci LO, LS Bánovce n/
Bebravou – OZ Považie

Jozef Stankovský, vedúci LO, LS Duchonka – 
OZ Považie

Miroslav Meluš, vedúci LO, LS Húšťa – 
OZ Gemer

Michal Brndiar, vedúci LO, LS Klenovec – 
OZ Gemer

Pavel Forgáč, vedúci LO, LS Rimavská Sobota 
– OZ Gemer

Ján Vilčko, vedúci LO, LS Smolník – 
OZ Východ

Štefan Junger, vedúci LO, LS Nižná Slaná – 
OZ Východ

Ing. Erika Hasinová, referent správy 
a manažmentu majetku – OZ Vihorlat

Pavol Turcmanovič, vedúci LO, 
LS Medzilaborce – OZ Vihorlat

Ing. Iveta Vodnáková – metodik, interný 
audit – GR Banská Bystrica

40 rokov

Ing. Jozef Michňa, vedúci LS, LS Revúca – 
OZ Gemer

Marta Baldaufová, účtovníčka – OZ Vihorlat

Starobný dôchodok
Ján Mútňan, vedúci LO, LS Beňuš – 

OZ Horehronie
Ing. Jozef Holub, vedúci LO, LS Sečovce – 

OZ Vihorlat
Ing. Martina Velká
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Vlastný drevený svet
Každodenné aktivity, ktoré sú súčasťa-

mi ľudských životov, vyjadrené vo veľmi 
realistických drevených plastikách. To je 
hlavná charakteristika tvorby talentova-
ného talianskeho umelca Petra Demetz. 
Nie je nič nezvyčajné, ak si pozorovatelia 
jeho sochy pomýlia s maľbami.

Svoj talent rozvíjal štúdiom sochár-
stva na Ortisei Art Institute. Jeho tvorba 
zaujala viaceré organizácie, ktoré ho za-
čali podporovať. Následne sa jeho sochy 
objavovali na výstavách v Taliansku, Ra-
kúsku, Nemecku, USA, Belgicku i Turecku.

Ako sám prezrádza: „Moje inštalácie 
presahujú rámec každodenného života. 
Zachytávajú jednoduché gestá a jedinečné 
pózy. Často sú objektami môjho záujmu 

veľkí, plešatí a  zjavne mužní muži. Ak sa 
však venujem ženskej postave, snažím sa 
ísť do najmenších detailov, čím vyzdvihu-
jem prirodzenú ženskosť. Týka sa to predo-
všetkým ich doplnkov, vlasov a  oblečenia. 
Na čo sa zameriavam najviac je odprezen-
tovanie sociálneho statusu, spoločenskej 
triedy, do ktorej osoby mnou vyobrazené 
v realite patria. Len tak dokážem zhmotniť 
ich bytostnú podstatu i dušu.“

„Jeho námety sú často zachytávané zo-
zadu, keďže sa snaží v nich zachovať pocit 
súkromia. Aj preto medzi subjektom a po-
zorovateľom nikdy nedochádza k očnému 
kontaktu. To v  pozorovateľovi vyvoláva 
dojem, že tieto postavy sú uväznené vo 
svojom vlastnom svete: uvedomujú si, že sú 
pozorované, no medzi sebou a  pozorova-
teľom nechávajú prázdny priestor,“ i  to sa 
dočítate o interpretácii jeho tvorby.

-as-


